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NOVO IZDANJE SRBOBRANSKIH NOVOSTI

► Mali Iđoš je opština koja 
nikada nije imala problema 
sa državnim poljoprivred-
nim zemljištem i u skladu 
sa zakonom je usvajala 
godišnji program koji je 
uslov  za licitaciju u nared-
noj godini. Opština Mali 
Iđooš je primer kako lokalna 
samouprava pomaže poljo-
privrednicima kako bi pov-
ećali prinose i konkurent-
nost, - rekla je ministarka 
Bogosavljević Bošković 
izražavajući zadovoljstvo 
sprovedenim aktivnostima 
lokalne samouprave u pre-
thodnom periodu na pov-
ećanju površina pod sist-
emom za navodnjavanje. 
Nekoliko dana kasnije mini-
starka je posetila Srbobran 
i tom prilikom pohvalila 
rukovodstvo opštine , jer 
se značajna sredstva ulažu 
u ekologiju i zaštitu životne 
sredine. ● ●  strana 3

SEZONSKI RADNICI IZ FEKETIĆA, LOVĆENCA I SRBOBRANA
KORUPCIJA

MINISTARKA POLJOPRIVREDE SNEŽANA BOGOSAVLJEVIĆ BOŠKOVIĆ U POSETI MALOM IĐOŠU I SRBOBRANU

SILVIJA JELAČIĆ, 
GALERISTKINJA

MEĐU NAJUSPEŠNIJIM 
MLADIM SLIKARIMA 

SRBIJE

KO TO ČAČKA
TV BAČKA ?!
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ISTI LOGO - ISTI KANAL
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U VRBASU OTVORENA
KANCELARIJA 

GENERALNOG
KONZULATA
CRNE GORE

Peruničić posetio Kulu
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Korupcija način
života

Na pitanje o korupciji svaki 
građanin odgovara da je ima 
svuda u svim sferama društva, 
da je u porastu i da cveta. Poznati 
profesor Fakulteta političkih 
nauka Čedomir Čupić odavno 
tvrdi da je korupcija u Srbiji 
način življenja. “Posle političkih 
partija, zdravstvo je na drugom 
mestu u korupciji po proceni 
građana. To je značajna oblast, 
to pogađa i bogate i siromašne. 
U bolesti su teške zloupotrebe”, 
kaže Čupić. Poslednje dve 
decenije sve vlasti su se toliko 
zaklinjale u borbu protiv korup-
cije, a rezultat te borbe danas je 
izgleda samo sijaset agencija, 
timova i tela formiranih radi 
borbe protiv korupcije. 

Razne vlasti su usvajale razne 
strategije i planove u ovoj borbi, 
a za rezultat imamo činjenicu 
da korupcija cveta, a da su nam 
institucije posustale u toj borbi. 
Stiče se utisak da se više priča u 
javnosti o toj borbi protiv korup-
cje o samoj pojavi, ali retko se 
čuje priča o uzrocima korup-
cije i načinima borbe. U siro-
mašnom društvu kakvo jesmo 
protiv korupcije se može bor-
iti boljim i većim standardom. 
Nama standard u državi pada u 
poslednje dve decenije. 

Naše plate su najniže u regionu, 
naši stručnjaci, lekari, profesori, 
prosvetni radnici, sudije ne pri-
maju zarade adekvatne znanju, 
uslugama, zadacima i obavezama 
koje traže njihovi poslovi. Naši 
radnici zaposleni kod privatnika, 
biznismena, novokomponovanih 

bogataša primaju ne zarade, nego 
minimalce, koji u poslednje tri 
godine nisu povećani i ne prate 
rast troškova života i potrošačke 
korpe. Naši uspešni ljudi, naša 
elita, kako je došla do novca, 
kako je došla do imovine? Naša 
elita do bogatstva, do ogromne 
imovine nije došla radom , zara-
dom, platom, strukom i znanjem. 
Danas oni opranih biografija sa 
brdom novca predstavljaju nas 
i našu elitu. Šta nam poručuju? 
Da rade u interesu svih nas, da se 
bore protiv kriminala i korupcije. 
Nismo još čuli ili ne znamo da je 
neko ostao bez nelegalno stečene 
imovine, novca ili diplome. Svi 
se mi znamo i vrlo dorbo poz-
najemo u manjim sredinama, 
pa znamo kako je ko šta sticao, 
bogatio se i radio. Ali ćutimo, 
bojimo se javno da kažemo, ili 
zašto bi smo nešto kazali što svi 
znaju?! Ne moramo barem da ih 
uvažavamo. Ali šta je za nauk, 
pitanje je od milion dolara? 
Možda da idemo njihovim sto-
pama, ako uopšte ima još nečega 
da se očerupa od državne i 
društvene imovine. Šta ostaje 
nama da preživimo, borba pro-
tiv korupcije? Za početak ili za 
kraj ove priče, evo značenja ove 
reči; korupcija (lat.), duhovna i 
moralna pokvarenost; potpuno 
zanemarivanje časti i dostojan-
stva; nuđenje ili primanje novca 
da se ne bi ispunila neka dužnost 
ili da bi se postupalo protivno 
savesti, podmićivanje. Da li ih je 
briga za značenje ove reči?!                             

                               Bačka Press

Da Srbija, Vojvodina i Srbobran
svima budu bolji

Izborna lista Ivica Dačić - 
SPS,JS je pod rednim brojem 
tri za republičke i pod rednim 
brojem pet za lokalne izbore. Na 
republičkoj listi se nalazi mladi 
socijalista Lazar Krajinović, na 
pokrajinskoj listi je kandidat 
dr Milanka Karać, Aleksandra 
Vrsajković i Lazar Krajinović. 
Redni broj pet na lokalnim 
izborima Srbobrana je prava 
simbolika za SPS, socijalisti 
samo treba da potvrde ovu bro-
jku, rekao je Zoran Mladenović, 
lider OO SPS, obraćajući se soci-
jalistima Srbobrana, na skupu 
održanom 1.aprila zvanično 
ulazeći u izbornu kampanju. 
Prvi na listi SPS za izbore u 
Srbobranu su mladi ljudi, Romi, 
žene, stručnjaci i svi oni koji 
održavaju pravu sliku i struk-
turu stanovnika opštine, kaže 
Mladenović, a sve zbog toga 
da bi stigli do cilja koji sadrži 
suštinu u sloganu kampanje koji 
glasi da Srbobran bude svima 
bolji. “Pitanje ove kampanje je 

da li je Srbobran bolji ili lošiji 
2016.od Srbobrana 2012.godine, 
da li je Dom zdravlja bolji, da li 
je centar grada bolji, ova vlast 
je ostvarila duplo bolje rezul-

tate gledajući unazad barem tri 
gradske vlasti , podvlači lider 
socijalista.” Dobili smo 2,1 mil-
ion evra za izgradnju prečistača 
otpadnih voda, rešili problem 
atmosferske kanalizacije pro-
centualno i preko 70 odsto, osam 
puta povećali socijalna davanja, 

ukinuli poljarinu, učinili sve 
da Srbobran bude bolji svima, 
i to je taj SPS - Ivica Dačić i 
taj broj pet”, kaže Mladenović. 
Socijalisti Srbobrana će se bor-

iti i dalje i u ovoj kampanj gov-
oriti o tome šta su uradili i šta 
će uraditi. Sve će biti posvećeno 
tom cilju kako kaže sam slogan 
kampanje “Da Srbobran svima 
bude bolji”. 

                               Bačka Press
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Tražimo prava za naše radnike
Prava radnika u Srbiji moraju 

biti izjednačena sa pravima 
zaposlenih u Nemačkoj, a ne da 
se od Srbije pravi zemlja sa najj-
eftinijom rednom snagom, sa 
najmanjim platama i penzijama 
u Evropi, poručio je predsednik 
Levice Srbije Borislav Stefanović 
na tribini u Vrbasu održanoj u 
subotu 26.marta, u punoj sali 
Bioskopa „Jugoslavija“.

„Ne tražimo ‘toplu vodu’ već 
prava za našeg radnika, koja 
su garantovana svuda u svetu. 
Štetočinska vlast Aleksandra 
Vučića uništila je zemlju za četiti 
godine i posle ovog perioda dug 
Srbije veći je za deset milijardi 
evra. Smanjene su plate i penzije, 
imamo više od 650.000 ljudi koji 
su gladni, imamo pad zaposle-
nosti, sve više mladih odlazi iz 
zemlje. Filozofija neoliberalnog 
kapitalizma – da rad bude jeftin, 
da se na narodu štedi, a zemlja 
prodaje stranim investitorima, 
pogubna je za čoveka, a takav 
model su voleli svi, od Dinkića, 
do Vučića“, rekao je Stefanović. 
Prema njegovim rečima sada je 
filozofija dati radnicima mizernu 
platu, ne plaćati prekovremeni 
rad, ukinuti sindikat. 

„Kad Levica traži ta prava, oni 
kažu – to je demagogija. Misle 

da vam nećemo reći da toga ima 
svuda u Evropi. Neprihvatljivo 
da građani izdvajaju milione evra 
za investitore koji, ako uopšte 
dođu, ne žele normalno da plate 
radnika“, naglaasio je Stefanović i 

dodao da je Levica Srbije, prema 
istraživanjima, došla do cenzusa 
i da su se mnogi toga uplašili 
jer su shvatili njegovu ozbiljnu 
nameru da stranačko zapošl-
javanje bude krivično delo, da 
funkcioneri garantuju imovinom 
za ispunjavanje programa, da se 
oporezuju najbogatiji i naplate 
dodatni porezi na luksuzne vile 
i automobile. On je podsetio na 
deo programa koji se odnosi na 
oporezivanje verskih zajednica.

Na tribini je govorio i prvi 
čovek Pokreta za Preokret Janko 
Veselinović koji je istakao da 
Vojvodina pati kao i drugi delovi 

Srbije, iako ima i vodu i zemlju 
i druge resurse. „Oni koji su na 
vlasti čine sve da se ti resusrsi 
zloupotrebe pa je pitanje da li će 
naša deca biti kmetovi ovde ili 
u belom svetu. Perspektiva nam 

je loša i građanima je potreban 
preokret. Pravda mora biti dos-
tupne za sve, pravo na lečenje 
ili na posao moraju imati svi, 
i zato lista Srbija za sve nas – 
Borko Stafanović poručuje da 
treba da se borimo za ta i druga 
prava. Sve zavisi od građana, od 
nas, jedino je potrebno da izbori 
budu pošteni. Na Levici Srbije je 
da učini sve da na važnim mes-
tima rade najbolji, a ne kao što 
je sada na delu da na najvažnijim 
mestima sede nestručni ljudi“, 
rekao je Veselinović.

                               Bačka Press

SPS Srbobran počinje izbornu kampanju na sva tri nivoa
IZBORI U SRBIJI 2016.

Borislav Stefanović u Vrbasu

OO SPS Srbobran prvog aprila je krenuo zvanično u kampanju sa željom za što 
boljim rezultatom.
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Ministarka poljoprivrede i 
zaštite životne sredine prof. dr 
Snežana Bogosavljević Bošković 
sa saradnicima posetila je Mali 
Iđoš, Bačku Topolu i Suboticu. 

Nakon posete opštini Mali 
Iđoš, ministarka Bogosavljević 
Bošković je izjavila da je 
zadovoljna sprovedenim aktiv-
nostima lokalne samouprave u 
prethodnom periodu na pov-
ećanju površina pod sistemom 
za navodnjavanje „Ministarstvo 
poljoprivrede podržaće projekat 
jer je navodnjavanje izuzetno 
važno u godinama kada imamo 
sve veće sušne periode sa 
visokim temperaturama. Mali 
Iđoš je opština koja nikada nije 
imala problema sa državnim 
poljoprivrednim zemljištem i 

u skladu sa zakonom je usvajala 
Godišnji program koji je uslov 
za licitaciju u narednoj godini. 
Z ahva l jujuć i 
tome poljo-
p r i v r e d n i c i 
ove opšt ine 
ulaze u posed 
u novembru 
mesecu, kako 
bi pripremili 
zemljište za 
sledeću godinu. 
To je primer 
kako lokalna 
samouprava pomaže poljo-
privrednicima kako bi pov-
ećali prinose i konkurent-
nost“, istakla je Bogosavljević 
Bošković. Nekoliko dana nakon 
posete Malom Iđošu ministarka 

Bogosavljević Bošković posetila 
je Srbobran i takođe pohvalila 
rukovodstvo opštine Srbobran 

koje je izdvojilo značajna sred-
stva za ulaganja u poljoprivredu, 
kao i ulaganja u zaštitu životne 
sredine.

                                           S. K.

Primer kako lokalna samouprava 
pomaže poljoprivrednicima

Srpski pokret Dveri i Narodni pokret Drina Dinara Dunav izlaze na 
lokalne izbore u Kuli pod rednim brojem 7. Nosilac liste je diplomi-

rani ekonomista Saša Maksimović 
iz Dveri, koji je i kandidat za 
pokrajinskog poslanika. Rođen 
1968. god. Oženjen (porodičan), 
otac dvoje dece. Po zanimanju, 
diplomirani ekonomista. Vojsku 
služio. Učesnik rata 1991 god. 
Čitav dosadašnji radni vek proveo 
u privredi na rukovodećim mes-
tima, izuzetno uspešno (mlinarstvo 
- Žito Bačka Kula, prerada paprike, 
proizvodnja sirćeta - Aroma Futog, 
(mali period u tekstilnoj industriji 

- Kulski Štofovi)). Rukovodio u preduzećima i sistemima od 150 
do 500 radnika. Nikad nije radio u javnom sektoru.

“Zdravstveni pregledi za 
decu od 6 do 14 godina biće 
besplatni, a visina članarine za 
maloletnike, ne može da bude 
veća od 10% prosečne zarade 
na nivou Republike Srbije, rekao 
je Predrag Peruničić državni 
sekretar ministarstva omla-
dine i sporta Vlade Repubike 
Srbije prilikom boravka u Kuli. 
Govoreći o novinama koje 
Zakon o sportu donosi on je 
istakao da klubovi koji naplaćuju 
članarinu neće ostvarivati 

pravo na obeštećenje. „Od sada 
nijedna organizacija u oblasti 
sporta ne može da dobije više 
od 20% od ukupnog budžeta 
opredeljenog za sport“, istakao 
je Peruničić. Predrag Peruničić 
i zamenik predsednika opštine 
Kula Velibor Milojičić održali 
su u Kuli radni sastanak sa 
sportskim radnicima i pred-
stavnicima sportskih klubova 
sa teritorije kulske opštine. 
Zamenik predsednika Opštine 
Kula Velibor Milojičić je govorio 

o aktuelnim ulaganjima u sport-
sku infrastrukturu i najavio 
da će uskoro početi radovi na 
sanaciji sportsko-školske hale 
u Kuli. On je takođe najavio i 
potpisivanje ugovora o izgrad-
nji sportske hale u Sivcu mon-
tažnog tipa, sa oko 400 sedišta 
kao i postavljanje tartan staze 
na sportskom terenu OŠ „Isa 
Bajić“ u Kuli. 

                                               S. K.

Ulaganja u sportsku infrastrukturu
Predrag Peruničić u Kuli

Moderna kola hitne pomoći

Ministarka poljoprivrede Snežana Bogosavljević Bošković u Malom Iđošu 
i Srbobranu

Dom zdravlja “Dr Marton Šandor” u Malom Iđošu dobio

Uprava za kapitalna ulaganja Vojvodine obezbedila
moderna kola hitne pomoći maloiđoškom Domu

zdravlja. Uprava je izdvojila za ove namene iznos od 
4.000.076. dinara.

Fond za kapitalna ulaganja 
Vojvodine kako se nekada 
zvala     Uprava za kapitalna 
ulaganja u periodu od 2007. do 
2014. godine za realizaciju bro-
jnih projekata na teritorji opš-
tine Mali Iđoš obezbedila je 
ukupno 285.694.289,74 dinara. 
U samom dokumentu Fonda, 
stoji da je finansirana sanacija 
Doma kulture u Feketiću, Centar 
za dnevni boravak 
dece, ali i izgradnja 
saobraćajne infra-
strukture u ovom 
mestu. Pre par dana 
stigla su savremena 
ambulantna kola. 
“Ovde vidite mod-
erna kola hitne 
pomoći, opremel-
jna savremenom 
medicinskom opr-
emom, čija je vred-
nost nešto više od četiri miliona 
dinara. Ova vredna pomoć za 
svaki dom zdravlja, kao i za naš 
čekala je na realizaciju od dve 
godine, jer nekako su volšebno 
bili zagubljeni papiri u opštini”, 
kaže dr Ištvan Biro, pokrajinski 
poslanik DS, koji je kako kaže, 
na svoje lično insistiranje uspeo 

da obezbedi ovu vrednu inves-
ticiju potrebnu svim građan-
ima Malog Iđoša. I baš kao što 
piše na kolima Hitne pomoći 
“Zato što je zdravlje građana 
na prvom mestu”, ova kola 
upornošću dr Biroa stigla su u 
maloiđoški Dom zdravlja. Bilo 
je problema i sa realizacijom 
nekih drugih projekata vezanih 
za infrastrukturu i saobraćajnice 

i asfaltiranje pojedinih ulica u 
mestu koje nisu do danas svi 
u potpunosti urađeni. Istine 
radi, kaže dr Biro, nedavno  je 
urađena Ulica Vrbaški put za čiju 
sanaciju  je  Uprava za kapitalna 
ulaganja Vojvodine obezbedila 
iznos devet od miliona dinara.

IZBORI U SRBIJI 2016.

Bez kompromisa – za bolji 
život Kule

Saša Maksimović

Ko to čačka TV Bačka ?!
Isti kanal - isti logo

Ovih dana sa radom je počela 
televizija „Bačka“. Vlasnik ove 
„nove“ televizije je Vladan 
Stefanović, inače vlasnik pre-
duzeća VTV u okviru kojeg 
rade četiri televizije, tv Subotica, 
Bečej, Novi Bečej i od 31. marta 
televizija Bačka. Predstavnici 
lokalne samouprve Vrbasa, već 
godinu dana bili su u razgov-
orima sa novim vlasnikom 
TV Bačka o eventualnom 
preuzimanju televizije koja je 
nekada funkcionisala u okviru 
Javnog preduzeća za inform-
isanje, međutim, zbog zakon-
skih ograničenja do realizacije 
ideje o radu televizije ranije 
nije moglo doći. Dan nakon 
emitovanja programa predsed-
nik opštine Bratislav Kažić nije 
znao da je televizija počela sa 
radom. „Zatečen sam i nisam 
obavešten da je počela sa radom 
televizija Bačka. Žao mi je što 
nismo uspeli da sačuvamo više 
radnika, a ideja nam je bila da 
bar 15 zaposlenih ostane da radi 
na televiziji. Na žalost, zakonski 

nije bilo izvodljivo da saču-
vamno televiziju na bilo koji 
način. Pregovarali smo sa vlas-
nikom televizije iz Subotice o 
eventualnom preuzimanju rad-
nika, još mnogo ranije. Šta se 
sada dešava ne znam“, rekao je 
Kažić. Iako je sredinom febru-
ara probno 24 sata već emitovan 
program na TV Bačka niko ništa 
od nadležnih nije znao o tome 
da nam kaže. Televizija Bačka 
se emituje na istom kanalu kao 
ranije preko SBB operatera, i 
gotovo sa neizmenjenim logom. 
„Ime Bačka je bilo slobodno, a 
smatrao sam da je dobro jer su 
Vrbašani navikli na ovaj naziv. 
Trenutno radimo iz privatnih 
prostorija, a uskoro bi trebalo 
da iznajmimo studio, imamo 
nekoliko varijanti. Verovatno 
će biti angažoivani radnici 
koji su nekada radili na tele-
viziji, a trenutno su zaposleni u 
JKP Komunalac. Ne koristimo 
opremu koja je nekada pripadala 
televiziji Bačka imamo svoju 
opremu “, rekao je Stefanović. 

Iako je u JKP Komunalac na 
četvrtom spratu izgradnja tele-
vizijskog studija skoro završena, 
pod kojim uslovima, kako i da li 
će biti iznajmljena novom vlas-
niku još uvek se ne zna. JP za 
informisanje Vrbas u okviru 
kojeg je funkcionisala i televizija 

Bačka“ je zvanično ugašena 31. 
oktobra 2015. godine, i od tada 
je u likvidacionom postupku. 
Deo radnika je još uvek u sud-
skom sporu zbog kako tvrde 
„spornog postupka proglašenja 
tehnološkim viškom, diskrim-
inacije radnika jer od 34 je 7 
raspoređeno u druga javna 
preduzeća, zbog otpremnine 
koja je radnicima isplaćena pre 
nego što su im isplaćene kom-
pletne zarade, kao i zbog tajnog 
održavanja sastanka nadzor-
nog odbora i usvajanja nove 
sistematizacije...“. Za tehničku 
opremu koja je pripadala tele-
viziji „Bačka“ kao i za ostalu 
imovinu, još uvek nije održana 
javna licitacija.

                                            S. K.
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Za Kuću hrane Stokuća može 
se reći da je pekara, ali ne 
klasična pekara, prave kolače i 
ručno pravljene praline, ali nisu 
klasična poslastičarnica. Naziv 
Kuća hrane je pravi, jer oni prave 
raznovrsnu isključivo zdravu 

hranu bez aditiva, bez kvasca, 
bez belog brašna. Oni su dru-
gačiji od drugih, iako postoje 
tek dve godine novi su i  prvi u 
proizvodnji hrono hrane, koja 
ne samo što je sada u trendu, 
već se radi po savetima pro-
grama dr Gifing, o kojoj vero-
vatnije više znaju žene, uvek 
zainteresovane za svoj izgled, 
ali ishrana po hrono programu 
je, pre svega, zdrava ishrana i 
jednako važna svim populaci-
jama stanovništva. Kako kaže 
poslodavac i vlasnik, ima dosta 
konzumenta koji su zaintereso-
vani za ovu vrstu hrane, ima 
dosta i onih koji zajedno u 
komunikaciji sa vlasnikom 
predlažu i neke nove recepte 
i neka nova rešenja. Naravno 
da ima i onih koji možda još  
nisu saznali da u Vrbasu 
ima ovaj popularni i zdravi 
hrono program ishrane i da 
su u mogućnosti baš u svom 
gradu da ga kupe i koriste. A 
proizvodi iz, ne samo hrono 
programa, već i iz integral-
nog programa su razni mini 
sendviči, brusketi, razne 
vrste štapića, mini torti-
lje, kroasani sa raznim vrstama 
semenki i bez aditiva i kvasca. Svi 
ti proizvodi su u ponudi i kete-
ringa Kuće hrane Stokuća. „Mi 
smo u dobroj komunikaciji sa 
našim potrošačima čak dogov-
aramo i neke proizvode sa njima, 
ali šta god da proizvodimo i 
pravimo cilj nam je prevashodno 
kvalitetna namirnica, tako da 
radimo vrlo kvalitetno uvek 
obezbeđujući i sirovine visokog 
kvaliteta i mislim da nas to izd-
vaja od drugih“, kaže Andrija 
Stokuća, vlasnik Kuće hrane. 
Iako je dosta teško na ovim 
prostorima biti privatnik i mali 

privrednik, jer izostaju razne 
subvencije o kojima se priča i 
do njih je teško doći, Andrija 
kaže da ideja i entuzijazma ne 
nedostaje i da planira da proširi 
plasman sopstvenih proizvoda, 
kao što razmišlja o otvaranju još 

jedne pekare i proširenju poslov-
nog i radnog prostora. A može 
se raditi i dosta toga novoga, i 
kvalitetnoga kada je u pitanju 
hrana, možda i ručno pravl-
jenje napitaka na bazi voća i 
povrća. To su neke od ideja koje 
Andrija ima za budućnost, a na 
pitanje šta misli o tome koliko 
je konkurencija (ne) zgodna, jer 
grad ima siajset pekara, kaže da 
jeste bitan faktor konkurencija, 
kao i ekonomska moć potrošača, 
ali da kvalitet uvek izdvaja. Kuća 
hrane Stokuća jedinstvena je i 
u tome što je lepeza izvesnog 

broja njihovih proizvoda prava 
ručna i zanatska obrada. Posla 
ima jako puno,kaže Andrija, radi 
se mnogo, voleo bi da ima više 
vremena i za neke druge veoma 
važne segmente svog biznisa, a 
to se tiče marketinga, ugovaranja 
i širenja posla, kao i edukacije 
i objašnjenja što većem broju 
kupaca, informacija o značaju 
zdrave hrane i proizvoda koje 
upravo pravi ova kuća posvećena 
iznad svega zdravoj hrani, 
kvalitetnoj sirovini i vrhunskom 
kvalitetu krajnjeg proizvoda. 

                       Ljubinka Nedović

Sve je podređeno kvalitetu

Na ataru privatne firme “Gat” 
na području Feketića preko tri-
desetak sezonskih radnika, pos-
lednjih sedam dana vadi i čisti 
ren, svrstavajući ga u posebne 

džakove, tanji ren koji se koristi 
za pelcere, a posebno deblji ren 
koji se kasnije šalje na preradu. 
Ovi sezonci rade osam sati 
dnevno i za kilogram očišćenog 
rena zaradjuju pet dinara, a kažu 
u proseku na osam sati pojedi-
načno svako očisti oko 200 kilo-

grama i tako zaradi dnevnicu 
od hiljadu dinara. “Vreme nije 
dozvolilo da se jesenas izvadi 
ren pa ga sada vadimo i čis-
timo, inače kada se ovo uradi 
u jesen, pelceri se koriste za 
sadnju na proleće, što sada nije 
slučaj”, kaže Marija Balaž, šefica 
i predradnica ove grupe rad-
nika i dodaje da se ren vadi sa 
120 jutara, a da vlasnik “Gata” 
za osmočasovno radno vreme 
i redovno isplaćuje nadnice 
sezonskim radnicima. A sezon-
ski radnici koje smo zatekli na 
feketićskom polju potvrdjuju da 

su dnevnice redovne, ali je svako 
od njih, naravno, oni koji su 
hteli da govore za novine imao 

i posebnu ljudsku sudbinsku 
priču, koja ih je dovela do posla 
sezonskog radnika, usled toga 
što su bili tehnološki viškovi 
u nekada moćnim firmama 

sa ovog područja u kojima su 
zaradjivali svoje plate, ili usled 
toga što se na biroima godi-
nama vode kao brojke koje se 
pedantno prijavljuju, ali nikako 
ne mogu da dodju do posla. 
Medju tridesetak sezonaca ima 
onih koji ovako čekaju penziju, 
ima i onih koji od postojećih 
penzija ili zarada ne mogu da 
žive, pa je ovo dobar način da 
se dodje do dodatnog novca, ali 
ima i onih mladih koji čekaju 
posao više godina, i moraju 
bar nešto da zarade kako bi 
pomogli i sebi i svojim poro-
dicama. U svakom slučaju zah-
valni su i “polju” i “renu” i gazdi 
što mogu da zarade za goli život 
i da prežive ova vremena koja su 
ih snašla i ostavila bez osnovnih 
sredstava za život. A evo i kako 
zvuče neke priče i sudbine onih 

sezonaca koji su pristali da gov-
ore za novine, koje su verovatno 
slika i prilika i drugih sudbina i 
životnih priča mnogih radnika 
i nevoljnika koji su ostali bez 
svojih poslova, ali i struka koje 
u ovom društvu za njih nisu 
mogle da obezbede druga radna 
mesta, osim ovih na polju gde 
nije potrebna neka struka. Bez 
obzira na sve to oni su zahvalni 
na mogućnosti da mogu uopšte 
da rade i zarade za svoju egzis-
tenciju pa im ovaj ljuti ren dodje 
kao lek na isto tako ljutu ranu.

Ilinka Cmiljanić: “Radim 
ovde nešto više od nedelju dana, 

razdvajam sitni od krupnog 
rena čistim ga i nije mi teško. 
Imam 60 godina i nisam stekla 
penziju, pa ovako pokušavam 
da dodjem do penzije preko 
polja. Radila sam nekada na 
trafici Futurovoj, ali kažu da više 
tamo nisam potrebna. Zaradim 
dnevnicu od 1000 dinara i tako 
moram da preživim do penzije”.

Nada Jovićević: “Pa ne kažem 
da je težak posao, radim osam 
sati, navikla sam uvek da radim, 
uostalom takvi su svi sezon-
ski poljski radovi. Zarade su 
redovne, plaćeni jesmo na 
vreme, ali mislim da smo malo 
plaćeni. Toliko muka u toku 
radnog dana za samo jednu hil-
jadarku, a šta može za nju da 
se kupi, šta sa njome može da 
se uradi?

Nenad Furlija: “Ja sam srčani 
bolesnik, ali moram da radim i 
zaradim za goli život. Nalazim 

se na Birou, a otkaz sam dobio iz 
firme zato što sam imao infarkt, 
pa mi je poslodavac dao otkaz, 
jer nije hteo bolesnog radnika, 
a neću Vam reći ime poslodavca 
i firme, jer tako je bolje za mene 
i moju porodicu. Spao sam na 
bedu, da nemam ‘leba da jedem 
i ja i žena cele sezone od proleća 
do jeseni, idemo po njivma da bi 
zaradili za goli opstanak”.

Žolt Perlaki: “Završio sam 
Srednju školu, po zanimanju 
sam autoelektričar, ali već tri 
godine nemam posla. Radim 
po njivama, da pomognem sebi 

i svojim roditeljima. A nije mi 
teško na polju, bolje da radim 
nego da sedim i ne radim ništa”.

                     
                   Ljubinka Nedović

Ljuti ren na ljutu ranu
Sezonski radnici iz Feketića, Lovćenca i Srbobrana na poljima privatne firme “Gat”

Sezonski radnici vade i čiste ren, a za dnevnicu od hiljadu dinara, treba da očiste 
dvesta kilograma rena.

MALA PRIVREDA

U ovoj Kući hrane proizvodi se hrono program ishrane, 
integralni i slatki program, ketering. Isključivo proizvode 
zdravu hranu, a osnovni princip proizvodnje je kvalitet, 

kako proizvoda tako i sirovina.

Kuća hrane Stokuća u Vrbasu

Marija Balaž

Ilinka Cmiljanić

Nada Jovićević

Žolt Perlaki

Nenad Furlija
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Mlekara Dana planira izvoz tvrdog sira

„U lepezi Daninih proizvoda su razne vrste sireva,sitnog, mekog, tvrdog,sira u kriškama i visoko kvalitetnog čarnok sira. Planira 
se izvoz tvrdog sira u Rusiju“,kaže Milica Striković, tehnolog RJ Mlekara PP „Sava Kovačević“.

Dobili izvoznu dozvolu za Rusiju

RJ Mlekara PP „Sava 
Kovačevic“ u Vrbasu dnevno 
proizvodi 30.000. litara mleka 
i to mleka ekstra kvaliteta. 
To znači ,kako kaže tehnolog 
Milica Striković da ovo mleko 
spada u grupu ekstra kvaliteta 

zato što ima deset puta manji 
broj mikroorganizama nego što 
je dopušteno. Inače, u Mlekari 
se prerađuje isključivo mleko sa 
farme „Sava Kovačević“ i nešto 
manjih količina iz otkupa, i u 

tome se ova Mlekara izdvaja 
od drugih.Mleko se ispituje u 
prijemnoj laboratoriji i svako 
mleko koje ne zadovoljava krit-
erijume laboratorije ne prima 
se u mlekaru. „Naš asortiman 
obuhvata pasterizovano mleko, 

kiselo mlečne proiz-
vode, sireve i razne 
vrste namaza i nara-
vno ima HCCP stan-
darde“, kaže Milica 
Striković, tehnolog 
vrbaske Mlekare.
Ono što je svakako 
novost i važna vest 
jeste izvozna doz-
vola za Rusiju koja je 
stigla nedavno i pla-
novi su ove Mlekare 
da uskoro krene se 
izvozom tvrdog sira 
u ovu zemlju. Prošle 
godine uloženo je 
dosta u Mlekaru 
investirano je u kli-
matizaciju i venti-

laciju, ali i u proširenje kapac-
iteta za proizvodnju sira, što se 
pokazalo vizionarskim s obzi-
rom da se ove godine očekuje 
izvoz tvrdog sira za ogromno 
rusko tržište. Ovde su prošle 

godine počeli i proizvodnju 
kozjeg sira od mleka sa kojim 
se snabdevaju putem otkupa 
od dogovorenih dobavljača, 
što se pokazalo atraktivnim i 
dobro prihvaćenim potezom, 
koji je dobro primljen kod 
potrošača. Od dnevne proiz-
vodnje mleka, dakle od 30.000. 
litara, dnevno se izdvaja oko 
8000 litara za proizvodnju 
sireva, kaže Striković. Poznato 
je da je sir čarnok visokog 
kvaliteta, za čiju se proizvod-
nju jednog kilograma utroši 
čak 14 litara čistog i visoko 
kvalitetnog mleka. I ova vrsta 

sira ima veoma dobru prođu 
kod potrošača i pored cene 

koja mora biti visoka, posebno 
ako se zna koliko se litara čis-
tog mleka izdvaja za ovu vrstu 

sira. Ono što je važno istaći, 
kaže Milica Striković, da ova 

Mlekara ima redovnu kontrolu 
u eksternoj laboratoriji, da je 
mleko sa samog gazdinstva, da 
je mlekara opremljena visokom 
i savremenom tehnologijom i 
da je sve to garancija kvaliteta 
mleka i svih vrsta proizvoda iz 
ove vrbaske Mlekare. Vrbaska 
Mlekara plasira mleko na tržište 
Vojvodine i u okolini Beograda, 
a brend Dana je prepoznatljiv 
brend svim potrošačima i šire 
izvan regiona Bačke. Naravno 
najbolje snabdeveni objekti 
ovim proizvodima su diskonti 
PP „Sava Kovačević“.

                    Ljubinka Nedović

Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Upoznajmo korisne insekte, sačuvajmo biološku ravnotežu
Među brojnim korisnim insek-

tima, koji pomažu u borbi pro-
tiv štetočina, veoma bitni su 
bubamare familija Coccinelidae 
u narodu poznate kao tačkaste 
srećonoše.

Kad bolje upoznamo korisne 
insekte i njihove stadije raz-
voja pre ih možemo približiti 

našoj njivi, bašti ili voćnjaku. 
Od davnina se sedmotačkasta 
bubamara smatra donosiocem 
sreće i zaštitnikom dece. Ako 
sleti na dete valja je ostaviti da 
sama odleti. Smatra se i vesni-
kom dobijanja pisama pa otuda 
i stihovi;

Leti, leti bubamaro donesi mi 
pismo.

Za poljoprivrednike je pak 
bubamara prava sreća. Naime, 
kao predator biljnih vašiju 
bubamara omogućava sman-
jenje upotrebe insekticida. U 
Evropi živi više od 100 vrsta 
bubamara. Telo im je poluoval-

nog oblika, imaju dva para krila 
i tri para jakih nogu. Pokrilje im 
je najčešće narandžasto, crveno 
ili žuto s crnim tačkama, ima ih 
crnih s crvenim tačkama, a neke 
vrste nemaju tačke. Drugi par 
krila, pomoću koga dobro leti 
opnast je. Zavisno o vrsti, hrane 

se biljnim vašima, grinjama ili 
štitastim vašima.

Sedmotačkasta bubamara 
- Coccinela septempunctata, 
dužina tela joj je 5-8 mm, ima 
crvena pokrioca sa sedam crnih 
tačaka. Korisna je vrsta, odrasli 
oblik i larva hrane se biljnim 
vašima, grinjama,te jajima i lar-
vama drugih insekata. 

Odrasla bubamara pojede 
40-50 lisnih vašiju dnevno, 
odnosno do 3000 tokom svog 
života, a larva bubamare pojede 
i do 600 vašiju. Takođe odrasla 
jedinka može da pojede i 30-40 
grinja na dan, 90 odraslih šti-
tastih vašiju i do 300 larvi šti-
tastih vašiju.

Prezimi odrasli insekt-imago, 
na skrovitim mestima ispod 
opalog lišća, ispod kore drveta 
gde nema opasnosti od mraza. 
U proleće nakon parenja, ženka 
odlaže 400-600 jaja u grupicama 
od po 10-30 jaja, na naličje lišća, 
ali uvek u blizini kolonija bil-
jnih vašiju.

Jaja su ovalna, svetlih boja 
mlečno bela ili žuta, a pred 
izlazak larvi jaja postaju zelena. 
Nakon deset dana iz jaja izlaze 
larve. Kompletan razvoj od jaja 

do odraslog insekta traje dva 
meseca. Larve su izduženog 
oblika, tamnozelena a, na telu 
imaju bradavičaste nastavke 
crne ili žute boje. Izrazito su 
proždrljive, posle 
prelaze u lutku iz 
koje izlazi odrastao 
insekt. Na uman-
jenje broja jedinki 
utiču niske tem-
perature tokom 
zime, ali i nedostatak 
hrane-biljnih vašiju 
u proleće. Da bismo 
sprečili ovu pojavu, 
dobro je postaviti 
kućice za njihovo 
uspešno prezimlja-
vanje. Kućicu treba 
izgraditi od drvenih 
dasaka, dubina treba 
da joj je oko 15 cm. 
Vrata su izgrađena 
od lamela, postavljenih pod 
uglom da može ulaziti vazduh.

Unutrašnjost kućice popu-
niti valovitom lepenkom ili 
narezanom barskom trskom. 
Obojiti u crvenu boju jer ona 
privlači bubamare. Postaviti 
je u blizini bašte ili voćnjaka 
ispod strehe, na visini 1,5 m na 

položaje zaštićene od jakih stru-
janja vetrova.

Danas se koristi nekoliko vrsta 
bubamara u komercijalne svrhe, 
najviše u zaštićenom prostoru.

Odnos predator-žrtva osnov 
je za odluku potrebe biološkog 
suzbijanja. Tek kod odnosa 
1:20 predator-žrtva, značajno 
se počinje smanjivati populacija 
lisnih vašiju.

     
  dipl.ing. Predrag Knežević

Milica Striković
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Predstavnici Pokrajinskog 
zavoda za sport i medicinu 
sporta, na čelu sa Mihailom 
Miletićem, pomoćnikom direk-

tora, boravili su u vrtiću „Cvrčak“ 
u Bačkom Dobrom Polju. U 
okviru kampanje „Bavite se 
sportom“ podržali su akciju „U 

susret olimpijskim igrama“. Deca 
su imala priliku da učestvuju 
u pokaznom treningu „Mini 
rukomet“, koji je održao Dušan 

Popović, dok su roditelji prisust-
vovali predavanju o značaju bavl-
jenja sportom. “Nastavak pro-
jekta je planiran za ovaj mesec 

kada će deca gledati ugledni čas 
nastavnika Milovića u Osnovnoj 
školi “Vuk Karadžić” i učestvo-
vati na času fizičkog vaspitanja. 
Deca će crtati omiljeni sport i 
napraviti izlozbu u CFK “Drago 
Jovović” u Vrbasu. Takođe se pri-
premamo za dečiju Olimpijadu 
u Vrbasu i Igre bez granica 
u Bačkom Dobrom Polju.
Veliki doprinos projektu dao 
je i Specijalista fizickog vaspi-
tanja Nebojsa Desić. Projekat je 
protekao baš tu gde će i završiti 
u vrtiću Cvrčak u Bačkom 
Dobrom Polju”, rekla je Ljubica 
Mirković pomoćnik direktora 
PU “Boško Buha”.

                               S.Kalajdžić
Policijska stanica Vrbas don-

ela je odluku da jednim rad-
nim danom u nedelji šalteri 
službe upravnih poslova rade i 
u poslepodnevnim satima. Na 

ovu odluku uticale su sve češće 
molbe građana da im se omo-
gući da svoja zakonska prava 
ostvare u poslepodnevnim 
satima, jer nisu u mogućnosti da 
u toku radnog vremena napuste 

poslove. Od 04. aprila, svake 
srede u nedelji, šalteri Policijske 
stanice radiće i od 14.30 do 20.30 
časova. Ova prava u vezi sa izda-
vanjem ličnih karata, pasoša, 

vozačkih dozvola, zatim regis-
tracije vozila, prijave i odjave, 
kao i razna uverenja, građani će 
moći da ostvare i u navedenom 
intervalu. 

                                              B.P.

Popodnevni rad šaltera
u Policiji

Bavite se sportom
Vrtić “Cvrčak” Bačko Dobro Polje

Pročišćavanje kanala 
pored puta Vrbas - Feketić
Na putu Vrbas - Feketić u 

toku su radovi na pročišćavanju 
kanala kraj puta. Radovi koji 
traju dvadesetak dana uskoro će 

biti završeni, a izvode ih radnici 
JP „Vojvodina put – Bačka put“. 
„Kopamo divlje ulaze u njive, 
pročišćavamo kanale pored puta. 

Ovi radovi su značajni zbog bez-
bednosti saobraćaja, kao i zbog 
sprečavanja poplava“, rekli su iz 
ovog preduzeća. Inače, zbog bez-

bednosti saobraćaja neophodno 
je obavljati ove radove bar jed-
nom godišnje. 

                                               S. K.

Nakon više od tri decenije, od 
kada je sportska hala Osnovne 
škole „Petefi brigada“ u Kuli 
izgrađena, po prvi put uskoro 
će biti urađena sanacija objekta. 
Radovi na sanaciji škols-
ko-sportske hale počeće ovih 
dana. Za sanaciju ovog objekta iz 
opštinskog budžeta je izdvojeno 
14.916.400,00 dinara. U okviru 

radova je predviđeno skidanje 
parketa i postavljanje poliure-
tanske sportske podloge, koja 
ispunjava visoke standarde i ate-
stirana je od strane svetske fed-
eracije FIBA. Takođe, u okviru 
radova biće urađena zamena i 
montaža termoizolacionih pan-
ela na krovu i zidovima.Na osn-
ovu sprovedenog postupka javne 

nabavke potpisan je Ugovor o 
izvođenju radova na sanaciji 
školsko - sportske hale OŠ 
Petefi brigada Kula između OŠ 
Petefi brigada Kula i izvođača 
radova „Maraton LDN d.o.o“ 
Mačvanska Mitrovica. Ispred 
OŠ „Petefi brigada“ Kula Ugovor 
je potpisala direktorica Eržebet 
Blaško.                                    B.P.

 Sanacija sportske sale u OŠ „Petefi 
brigada“ u Kuli

Radionica povodom Svetskog dana voda
Ekološki pokret Vrbasa 

obeležio je Svetski dan voda 
u osnovnoj školi “Branko 
Radičević” u Ravnom Selu. Tim 
povodom, deci trećeg i četvrtog 

razreda upriličena je projekcija 
dokumentarnog filma “Jegrička 
- tanka linija na dlanu Bačke” 
napravljenog u produkciji Radio 

televizije Vojvodine. Nakon toga 
održana je radionica na temu 
očuvanja vodnih resursa, pijaćih 
i površinskih voda i davanju 
ličnog doprinosa lepšem i zdra-

vijem životnom ambijentu.
„U Ravnom Selu, kao i u svim 

selima Opštine Vrbas, zabran-
jena je upotreba česmovače za 

piće i kuvanje zbog sadržaja 
arsena iznad propisanih vred-
nosti. Svako selo ima eko česmu, 
koje su sagrađene 2006. g. kao 
privremena rešenja do izgrad-
nje fabrike vode. Privremeno, 
kanda, prerasta u trajno. 
Međutim, i pored upozorenja, 
većina meštana i dalje koristi 
svoju česmovaču. Naravno, niko 
nije pravio analizu uticaja pijaće 
vode na zdravlje ljudi. Na Danu 
voda još jednom se osvrćemo 
na katastrofalan kvalitet voda 
u Vojvodini, nerazumljiv 
nemar i nedostatak prioriteta u 
poslovima prečišćavanja pijaćih 
i otpadnih voda na svim nivo-
ima vlasti i resornih ustanova“, 
saopštili su iz Ekološkog pokreta 
Vrbas.

                                 Bačka Press

OŠ „Branko Radičević“ Ravno Selo

U toku su radovi na izgradnji 
trotoara u Vinogradskoj ulici 
u Vrbasu ukupne dužine 500 
metara, sa obe strane pruge. 
Radovi će obuhvatiti i sečenje 
drveća i niskog rastinja, izradu 
nasipa i planiranje bankina na 
predviđenoj trasi. Ukupna vred-
nost radova iznosi 1.047.864 
dinara sa PDV-om. Investitor 
radova je opština Vrbas, a izvođač 
DOO „DDMega-korporacija“ iz 

Vrbasa. Stručni nadzor radova 
će vršiti Odeljenje za komunalne 
i građevinske poslove opštin-
ske uprave Vrbas. “U toku ove 
godine planirana je izrada pro-
jektne dokumentacije za rekon-
strukciju saobraćajnice na ovoj 
lokaciji, a koja će predvideti vis-
inske i druge barijere za onemo-
gućavanje prolaska mehanizacije 
i kamiona kroz ovu ulicu”, saop-
štili su iz Opštinske uprave.                                    

Izgradnja trotoara u Vinogradskoj ulici Humanitarni rad u Malom Iđošu
Ugovor o saradnji, od jav-

nog interesa u oblasti human-
itarnog rada potpisali su pred-
senik opštine Mali Iđoš Marko 

Rovčanin, i predsednica Foruma 
žena Eržebet Židai. “Inovativna 
socijalna usluga, koja se bavi 
kućnom negom i pomoći starim 

licima služi kao odličan primer”, 
saopštili su iz lokalne uprave 
Potpisivanju ugovora prisustvo-
vali su Zoltan Mohači, zamenik 

predsednika opštine, Gabor Ric, 
koordinator Caritas-a i Klara 
Lukač član Opštinskog veća 
zadužena za socijalna pitanja.
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Akcije dobrovoljnog 
davanja krvi

Odeljenje za snabdevanje 
krvlju i krvnim derivatima – 
Transfuzija i Crveni krst Vrbas 
tokom aprila organizuju niz 
akcija dobrovoljnog davanja 
krvi. U Srednjoj ekonomsko 
trgovinskoj školi akcija dobro-
voljnog davanja krvi održana je 
4. aprila, a u Gimnaziji “Žarko 
Zrenjanin” 7. aprila. Sledeća 
akcija biće organizovana u pros-
torijama Socijaslističke partije 
Srbije u Vrbasu 10.aprila u 

periodu od 9 do 12 časova, sledi 
akcija 14. aprila u Srednjoj teh-
ničkoj školi “Mihajlo Pupin” u 
Kuli. Organizovano će dati krv 
predstavnici Srpske napredne 
stranke 19. aprila u prostorijama 
transfuzije od 9 do 12 časova. 
Poslednja akcija dobrovoljnog 
davanja krvi za ovaj mesec biće 
organizovana u Ambulanti u 
Lovćencu u periodu od 8 do 11 
časova.                  

                              Bačka Press

Pre tri meseca u Opštoj bol-
nici Vrbas počela je sa radom 
Dermatovenerološka ambu-
lanta. U sklopu vrbaske bolnice 
već neko vreme nije postojala 
ova vrsta zdravstvene usluge, 
pa su pacijenti bili prinudjeni 
da idu u zdravstvene centre u 

obližnjim mestima. Od početka 
rada ambulante pregledano je 
preko 800 pacijenata, a prema 
rečima dr Dragana Vemića 
nisu primetne veće gužve koje 
bi ometale rad, iako Opšta bol-
nica Vrbas pokriva populaciju od 
oko 235.000 stanovnika iz četiri 
opštine.

- Nešto veće gužva je i zbog 
toga što se ovde pregledaju i 

deca, a u većim zdravstvenim 
centrima za tu vrstu usluge pos-
toji dečiji dermatolog. Ipak, nisu 
neke velike gužve da se ne može 
normalno funkcionisati. Deca 
i trudnice imaju prednost, ali 
čekanja nisu duža od pola sata 
– rekao je dr Vemić.

Da bi se obavio pregled u 
Dermatovenerološkoj ambu-
lanti, pacijentima je potreban 
uput od izabranog lekara opšte 
prakse, a kada su u pitanju deca, 
uput od pedijatra. Prvi pregled se 
ne zakazuje i obično bude obavl-
jen u veoma kratkom roku.

- U skladu sa opremom kojom 
raspolažemo, radimo kompletnu 
dijagnostiku dermatoloških i 

veneričnih oboljenja. Zatim, radi 
se krioterapija odnsono upotreba 
tečnog azota koji se koristi za 
puno kožnih promena kao što 
su bradavice, zadebljanje kože, 
ali i nekih početnih pretumor-
skih lezija. U saradnji sa malom 
salom za hiruške intervencije, 
radimo otklanjanje dobroćud-
nih promena na koži. Ova vrsta 
zdravstvene usluge se zakazuje, 
ali ni tu nema veće gužve, rade se 
četvrtkom i obično obavimo 2 do 
3 intervencije. Takođe, u sklopu 
redovnog rada su i konsultacije 
za bolesnike koji leže u našoj bol-
nici – istakao je dr Vemić.

On je napomenuo da u 
Dermatovenerološkoj ambu-
lanti ne postoji oprema za dijag-
nostiku gljivičnih oboljenja, ali 
i naglasio izuzetnu saradnju sa 
novosadskom zdravstvenom 
ustanovom na koju se upućuju 
pacijenti koji imaju problem 
ovog tipa. Nakon dijagnostike 
koja se obavlja u Novom Sadu, 
pacijenti dalju terapiju nastavl-
jaju u Opštoj bolnici Vrbas..

- Očekujemo novu opremu. 
Trudićemo se da nabavimo to što 
nam je deficitarno kako bi mogli 
maksimalno da poboljšamo svoj 
rad – kazao je dr Vemić.

                                M. Keković.

Preko 800 pacijenata

Zakazivanje specijalističkih pregleda u OBV

Služba za specijalističko kon-
sultativne preglede Opšte bol-
nice Vrbas pruža usluge sekund-
arne zdravstvene zaštite sta-
novnicima opštine Vrbas, kao 
i stanovnicima Južno – bačkog 
okruga što čini oko 240.000 sta-
novnika. Pregledi se zakazuju 
pozivom na telefonske brojeve 

dostupne na sajtu Opšte bolnice 
ili ličnim kontaktom, svakod-
nevno, osim u ambulantama u 
kojima za to posebno naznačeno 
vreme kontakta. . Organizacija 
je takva da se prvi specijalis-
tički pregled obavlja u roku od 
30 dana i o tomo se strogo vodi 
računa, jer se kontrolišu liste 
čekanja i sprovodi trijaža paci-
jenata prilikom čega prednost 
imaju pacijenti sa subjektivnim 

tegobama, onkološki pacijenti, 
trudnice, pacijenti koji se nalaze 
u preoperativnoj pripremi. 

Kontrolni specijalistički pre-
gledi se organizuju formiran-
jem liste čekanja i oni zavise 
od broja radnih dana lekara u 
ordinaciji. Pacijenti se pozivaju 
na dogovoreni termin pregleda 

tako da ne moraju više sami 
da brinu o zakazivanju što se 
odrazilo povećanjem zadovol-
jstva korisnika našim uslugama. 
Prema rečima Milice Cebalović, 
glavne medicinske sestre Službe 
za specijalističko – konsulta-
tivne preglede, najopterećenije 
su Ambulanta za očne bolesti , 
kao i Opšta internistička,kardi-
ološka i nefrološka ambulanta.

- U Očnoj ambulanti radi samo 

jedan lekar što predstavlja prob-
lem posebno u periodu kada se 
obavljaju sistematski pregledi 
za decu predškolskog uzrasta. 
U Opštoj internističkoj i kardi-
ološkoj ambulanti opterećenje 
je najveće radi izuzetno velike 
frekvence pacijenata koja je u 
predhodnoj godini značajno 
korigovana povećanjem broja 
lekara čime je omogućeno 
da oni koji imaju problem ili 
opterećenje bilo koje vrste što 
pre obave specijalističke pre-
glede, rekla je Cebalović. Ove 
godine otpočele su sa radom 
Ambulanta za kožno- vener-
ične bolesti i Ambulanta za ter-
apiju bola čime su pacijenti ras-
terećeni odlaska u druge usta-
nove da bi obavili te vrste speci-
jalističkih pregleda. 

- Često se građani žale da ne 
mogu telefonom dobiti željenu 
ambulantu u svakom trenutku, 
ali s obzirom na to da medicin-
ske sestre prioritetno obavljaju 
medicinske poslove prosto nisu 
u mogućnosti da se uvek jave 
na telefon. U cilju unapređenja 
kvaliteta rada osnovana je 
potreba formiranja kol- centra 
čime bi građanima dostupnost 
informacijama bila olakšana – 
istakla je Cebalović.

                                             M.K.

Kontrolišu se liste čekanja

Rođene bebe

U periodu od 02.03. do 01.04. 2016. godine u Porodilištu OBV 
rođeno je 25 beba i to 11 devojčica i 14 dečaka.(03.03.) Mrkić 
Jelena i Novković Radovan iz Kule – dobili su dečaka, Huđik 
Karolina i Ervin iz Kule – devojčicu, (04.03.) Fekete Tamara i 
Zoltan iz Bečeja – dečaka, (05.03.) Rac Aleksandra i Branislav 
iz Vrbasa – dečaka, (08.03.) Ristić Ruža i Dejan iz Zmajeva – 
devojčicu, (15.03.) Divić Aleksandra i Slaven iz Kule – devojčicu, 
(16.03.) Bokan Milica i Božo iz Kucure – dečaka, (17.03.) Gordić 
Marija i Nenad iz Vrbasa – dečaka, Japundža Dragana i Slavko iz 
Kucure – devojčicu, (22.03.) Rakočević Bojana i Dragutin iz Kule 
– devojčicu, Fazekaš Ljubica i Petar iz Srbobrana – dečaka, (23.03.) 
Mrđan Brankica i Ivan iz Kule – su dečaka (24.03.) Dimitrijević 
Ljiljana i Ilić Saša iz Vrbasa – devojčicu, (27.03.) Stipčić Ivana 
i Galamb Goran iz Kruščića – devojčic Klać Branka i Dančo 
Srđan iz Vrbasa– devojčicu, (28.03.) Šinka Kelemen i Čongor iz 
Malog Iđoša –devojčicu, (29.03.) Radosavljević Jelena i Predrag iz 
Vrbasa – devojčicu (30.03.) Krnjetin Tatjana i Milan iz Srbobrana 
– dobili su dečaka, (31.03.) Segi Agneš i Atila iz Srbobrana – 
dobili su devojčicu.

Svetski Dan autizma
Povodom Svetskog Dana 

autizma, 2. aprila,Autism-Eu-
rope pokrenuo je kampanju sa 
temom “Poštovanje, Prihvatanje, 
Inkluzija”. Cilj ove kampanje 
je da podstakne ljude da bolje 
razumeju kako izgleda živeti 
sa autizmom, prebaciti fokus 
sa obične svesti o autizmu na 
prihvatanje autizma. Udruženje 
Multiart Vrbas se uključilo u 
akciju tako što je pozvalo sve 
građane da učestvuju u pod-
izanju svesti na društvenim 
mrežama tokom ove kampanje 
simboličnim prenošenjem štaf-
ete u cilju promovisanja inkluz-
ije i učešća osoba sa autizmom 
u društvu. „Autizam veoma 
složen razvojni poremećaj koji 
se javlja tokom prve tri godine 

života. Na osnovu činjeničnih 
podataka, danas se zna da auti-
zam nije retka pojava, a uko-
liko se u obzir uzima ceo spek-
tar autističnih poremećaja, ova 
vrsta poremećaja obuhvata 
0.6% ukupne populacije, što 
znači da u Evropi postoji oko 
pet miliona osoba sa autizmom. 
Zbog kompleksnosti njihovih 
potreba, oni pripadaju posebno 
osetljivoj grupi ljudi, čak i među 
ljudima sa invaliditetom. Kako 
je podvučeno od strane Saveta 
Evrope, osobe sa autizmom su 
često više i ozbiljnije diskrimini-
sane“, saopštili su iz udruženja 
Multiart.

                                Bačka Press
Za tri meseca kod kožnog lekara
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Zdravstvo i političke partije najkorumpiraniji
O korupciji je teško pribaviti dokaze, jer se većina slučajeva obavlja bez svedoka

U korupciju se ubrajaju bro-
jne aktivnosti, uključujući pod-
mićivanje, proneveru i pranje 
novca, isto kao i poklanjanje 
kako bi se dobile određene 
usluge ili pružanje usluga ili 

ustupaka na osnovu veza i 
poznanstava. Centralizovana, 
vladina, ili „politička“ korup-
cija se javlja kada državni 
zvaničnik ili osoba zaposlena 
u državnom sektoru radi zbog 
lične koristi. O korupciji je teško 

pribaviti dokaze, jer se većina 
slučajeva obavlja bez svedoka, 
eventualno sa jednim posred-
nikom, a obe strane su na neki 

način na dobitku. 
Slobodni građani moraju 

da imaju garanciju da onaj 
ko raspolaže njihovim nov-
cem i propisuje im obaveze 

nije korumpiran, a političari 
imaju obavezu da građanima 
o tome pruže sve podatke. 
Korupcija izaziva krupne i 
negativne posledice u društvu. 
Ona automatski krši univerzalni 

princip jednakosti svih građana 
pred zakonom, koji je u Srbiji 
omogućen Ustavom. Ona stvara 
sistem u kome su privilegovani 
materijalno situiraniji, ili sa 
dobrim vezama.

Korupcija može biti prisutna u 

mnogim životnim aspektima, te 
tako postoje bela, siva i crna, ili 
s druge strane, centralizovana 
i decentralizovana korupcija. 

Decentralizovana 
korupcija je korup-
cija koja se ne odnosi 
na državni aparat, 
a centralizovana 
korupcija se odvija 
u samom državnom 
vrhu. Bela korup-
cija ili nepotizam je 
davanje privilegija 
na osnovu rođačkih 
i prijateljskih veza, 
bez očekivanja pro-
tivusluge, siva korup-
cija je davanje priv-
ilegija po principu 
„usluga za uslugu“, 
nezavisno od rod-
binskih i prijateljskih 

veza i Crna korupcija je davanje 
privilegija uz direktnu primenu 
mita, najčešće novčane naknade. 
Ovaj vid korupcije se uglavnom 
vezuje za zdravstvo ili školstvo.

Ekipa Bačka Press pokušala 
je da istraži načine borbe pro-
tiv korupcije u četiri opštine 
Vrbas, Srbobran, Kula i Mali 
Iđoš. Na žalost teško je bilo doći 
do sagovornika. Građani ner-

ado govore o korupciji 
kao i funkcioneri u loka-
lnim samoupravama. U 
okruženju jedino opština 
Vrbas ima zvanično telo 
koje se bavi ovim prob-
lemom, i jedna je od 
prvih u Vojvodini koja 
je formirala antikorup-
cijski tim. U februaru 
2014. godine rešenjem dr 
Bratislava Kažića, pred-
sednika opštine Vrbas, 
formiran je antikorupci-
jski tim. “Zadatak ovog 

tela je da ispita nepravilnosti u 
poslovanju javnih preduzeća, 
ustanova i drugih budžetskih 
korisnika, prikupi svu potrebnu 
dokumentaciju i, ako ima nekih 
zloupotreba, uz obrazloženje, 
prosledi je nadležnim državnim 
organima”, rekao je Kažić. 

„Najoštrije osuđujem bilo 
koji oblik korupcije i odgov-
orno tvrdim da bih kao pred-
sednik preduzeo sankcije i 
najoštrije mere i naravno pri-
javio nadležnim organima uko-
liko bi neko od mojih sarad-
nika učestvovao na bilo koji 
način u korupciji“, istakao je 
Kažić. Prema rečima predsed-
nik antikorupcijskog tima u opš-
tini Vrbas Luke Jovovića, nakon 
dve godine ovo telo u čijem sas-
tavu je šest članova, do sada je 
predalo tužilaštvu desetak kriv-
ičnih prijava. „Zadatak nam je 
da primamo informacije iz opš-
tinske uprave, javnih preduzeća 
o bilo kom vidu zloupotrebe 
službenog položaja i da alarm-
iramo državne organe. Ovaj 
zadatak smo shvatili vrlo ozbil-
jno i značajan broj krivičnih 
prijava je predat tužilaštvu. Ne 
mogu govoriti zbog poverljivo-
sti o nikakvim detaljima“, rekao 
je Jovović i dodao da ovo telo 
nije organ koji sudi već samo 
ukazuje na problem, a da dalji 
postupak sprovodi tužilaštvo. 
Govoreći o spremnosti građana 
da prijave bilo koji vid korup-
cije Jovović je rekao da bi bilo 
dobro u svim preduzećima vršiti 
edukaciju zaposlenih i ohrabriti 
ih da prijave ukoliko su svedoci 
korupcije. „Bilo ko može da se 
obrati našem timu. Imam utisak 
da ljudi još uvek nisu u dovoljnoj 
meri spremni da prijave korup-
ciju i da govore o tome, možda 

zbog toga što nisu upoznati koja 
su sve koruptivna dela. Zbog 
toga je edukacija veoma važna, 
ljude treba ohrabriti. Treba da se 

razračunamo sa korupcijom jer 
je ona stvar svakoga od nas, to 
je bolest koja se mora sprečiti i 
lečiti“, poručio je Jovović.

 U opštini Srbobran nemaju 

posebno formirano telo koje bi 
se bavilo istraživanjem korup-
cije ali kažu da je njihov glavni 
adut u borbi protiv korupcije 
transparentnost u radu. „Svaka 
javna nabavka je javno oglašena 

na portalu. Samo tokom 2015. 
godine ukupno je sprovedeno 54 
javne nabavke. Za četiri godine 
do mene nije došla čak ni jedna 
insinuacija. Transparentnost u 
radu omogućuje uspešnu borbu 

protiv korupcije“, rekao je Zoran 
Mladenović, predsednik opštine 
Srbobran, i dodao da je trenutno 
u opštini državna revizija koja 

će utvrditi ako je bilo nepravil-
nosti u radu. Inače u opštini 
Srbobran sprovedeno je mnogo 
više javnih nabavki nego u bilo 
kojoj opštini u okruženju, a nije 

bilo ni jedne žalbe koja bi rezul-
tilara obaranjem postupka spro-
vođenja javne nabavke. 

Na žalost u opštinama Mali 
Iđoš i Kula nismo mogli doći do 
informacija u vezi sa borbom 

protiv korupcije, sem da nema 
nikavog formiranog tela koje bi 
se bavilo ovim problemom.

                                S. Kalajdžić

  Prema izveštaju rezultata jednog istraživanja koje 
su sprovodile Ujedinjene nacije, korupcija se nalazi 
na trećem mestu problema u Srbiji, odmah nakon 
nezaposlenosti i siromaštva. U istraživanju je
učestvovalo preko hiljadu punoletnih lica, stanovnika 
Republike Srbije, a rezultati pokazuju da se
zdravstvo i političke partije smatraju
najkorumpiranijim, a vojska i verska tela instituci-
je najmanje zahvaćene korupcijom. Takođe, prema 
istom istraživanju pozitivna vest je što su ispitanici 
dobro upoznati sa korupcijom, prepoznaju je gotovo u 
svim oblicima, ali s druge strane, zabrinjavajuće je što 
bi  četvrtina ispitanika dala mito ukoliko im se traži.

Korupcija (podmitljivost, potkupljivost, pokvarenost) podrazumeva nezakonito korišćenje društvenog i državnog položaja i 
moći radi sticanja sopstvene koristi.

   Za dve godine antikorupcijski tim opštine Vrbas 
predao je tužilaštvu oko 10 krivičnih prijava. Čla-
novi antikorupcijskog tima u Vrbasu su Luka Jovović 
- dipl. pravnik, predsednik, Miloš Roganović
- profesor civilne odbrane, zamenik predsednika, 
Marjan Mijanović - master ekonomije, član, Igor
Milović - dipl. inžinjer građevine, član, Goran
Pejović - dipl. inžinjer poljoprivrede, član, Ivan
Kankaraš - dipl. pravnik, član, i Jovana Vujtović, 
sekretar antikorupcijskog tima.

Luka Jovović, predsednik
antikorupcijskog tima opštine Vrbas

NAŠA TEMA8



Korupcija nastaje tamo gde stanje 
u društvu nije dobro. Tamo gde oni 
što treba da budu dobro plaćeni, nisu 
plaćeni. Najveći stepen korupcije je 
u zdravstvu, prosveti i sudstvu. Up-
ravo ta zanimanja su degradirana.

Zoran Dudvarski – Srbobran

U svim sferama društva je zastu-
pljena korupcija. U poslednjih 10 
godina je u porastu. Osamdesetih 
godina nije bilo tako. Na žalost niko 
se ne bavi uzrokom korupcije. Svi 
analiziraju korupciju šta je i kakva 
je to pojava. Mislim da je najveći uz-
rok ekonomsko stanje.

Jovan Perović – Srbobran

Najprisutnija korupcija je bila pri-
likom privatizacije državnih pre-
duzeća. Mašinerija je u privatizaciji 
odradila sve. Korupcija je prisutna 
najviše kod imućnih ljudii. Oni koji 
su korumpirani imaju para kao i oni 
koji podmićuju.

Zora Trajkovski – Crvenka

Korupcije ima svuda. Može da se is-
koreni jedino u strankama i političkim 
partijama koje stalno obećavaju da će 
rešiti problem. Prvo oni među sobom 
treba da reše, pa onda u celokupnom 
društvu.

Snežana Radulović – Vrbas

Korupcija je prisutna od devede-
setih godina. Ko je na vlasti taj i vrši 
korupciju. Sada se vlast bori i radi 
na suzbijanju korupcije, ali ne može 
odmah to da se reši. Duboki su ko-
reni.

Janko Ivić – Kula

Kod nas korupcije ima svuda. Valj-
da nigde u svetu nema kao kod nas. 
Svaki dan to vidimo i susrećemo se 
sa tim. Rešenje je jedino da odemo 
iz ove zemlje.

Marija Leščašin – Kula

Lično se nisam susrela, ali znam 
da ima mnogo korupcije, valjda na-
jviše u zdravstvu. Mislim da smo za 
to krivi sami. Jedini i pravi način da 
se reši korupcija jeste da se poveća 
životni standard.

Marija Hegediš – Kula

Puno korupcije ima u celokup-
nom društvu, a najviše valjda kod 
opštinskih poreznika, kod naplate 
poreza. Čak i u kafićima, kafanama. 
Gde god se okreneš.

Vinko Čačić – Kula

Korupcija je svugde zastuplje-
na, na svim nivoima, od trafike do 
samog vrha. Narod je uplašen ne 
sme o tome ni da priča. Svi se plaše 
da govore o tome, a svi znamo da 
itekako postoji.

Zoran Vujinović – Feketić

Korupcija je preko politike ušla 
u sve pore društva. Svuda je ima, 
gotovo na svakom koraku. Najviše 
je zastupljena u zdravstvu. Ako 
imaš para možeš da preživiš, ako 
nemaš onda možeš da završiš u 
aleji pokojnika.

Milijana Roganović – Feketić

Građani govore o korupciji – zastupljena u svim porama društva
GRAĐANI GOVORE 9



... Gradovi su većim delom 
bili naseljeni Nemcima, a od 
11.402 trgovišta i sela 1787. bila 
su samo 3.688 mađarska, 5.789 
slovenska, 1.024 rumunska i 921 
nemačka naselja. Da je Bačka 
naseljavana Mađarima, onda bi 
čisto mađarski predeli, koji su 
takođe bii prilično slabo nas-
tanjeni, ostali sa još manje  ljudi, 
pa ta unutrašnja kolonizacija ne 
bi doprinela ostvarenju pravog 
cilja kolonizacije – povećanju 
broja stanovništva. Mađarska 
naprosto nije bila u stanju da 
Bačku popuni mađarskim živl-
jem. Ali isto tako treba reći da je 
upravo pod Josifom II, i zahval-
jujući njemu, nastalo nekoliko 
mađarskih sela. 

Pri svemu tome se ne sme 
smetnuti s uma da je Josif II 
težio da zapadnoevropsku kul-
turu presadi u naš zavičaj. On 

je bio fiziokrata, to znači pristal-
ica državnopravnog učenja koje 
je poljodelstvo smatralo osno-
vom državnog privređivanja, pa 
mu je otuda i davao i prednost u 
odnosu na zanatstvo i trgovinu. 

Fiziokrati su bili veoma nak-
lonjeni seljačkom stanovništvu 
i veoma su cenili seljaka, koji 
je svojim privređivanjem obez-
beđivao neophodnu hranu. 
Fridrih Veliki, koji je takođe 
bio naklonjen tom agrikul-
turnom sistemu, zapisao je: 
“Poljoprivreda je najvažnija 
grana privređivanja, bez nje ne 
bi bilo ni trgovaca, ni pesnika, 
ni filozofa; samo je ono pravo i 
istinsko bogastvo, što nam zem-
lja daje“. I Josif II je bio uveren u 
to da je zemlja najizdašniji izvor 
sa kojeg nam dolazi sva snaga 
i svekoliki blagoslov. U našim 
seljačkim kućama se ne retko 
susrećemo sa slikom na kojoj 
su prikazani razni društveni 
staleži, i to od prosjaka do cara, 
a svi oni svoj svakodnevni hleb 

zahvaljuju seljaku. Ispod te slike 
mogu se pročitati sledeći stihovi 
ili izreke: Car kaže: Zahtevam 
da se plati danak. Plemić kaže: 
Moje dobro je slobodno. Pop 
kaže: meni pripadaju crkveni 
prilozi. Jevrejin kaže: Ja moram 
od profita da živim.Vojnik kaže: 
Ja ništa ne plaćam. Prosjak kaže: 
Ja ništa nemam. Seljak kaže: Ja 
se Bogu povinjavam, i ja moram 
svu šestoricu da izdržavam. 
U ovim redovima provejava 
duh ovog državnoprivrednog 
učenja koji je u vreme kolo-
nizacije inspirisalo vladare, 
vodeće državnike, učene ljude, 
duhovnike tog vremena. Ovo 
fiziokratsko učenje prožimalo 
je i ceo ovaj kolonizacijski 
poduhvat; najednostavnije 
rečeno, ova zamašna koloni-
zacija seljaka bila je prirodno 
čedo fiziokratskog učenja. Car 
je pre svega pozvao nemačke 
seljake da se nasele u ovim 
krajevima, podizana su velika 
sela, inžinjeri i zemljomeri su 

odmeravali parcele i napuš-
tene pustare i objedinjavali ih 
u jedan celovit atar; isušivana su 
močvarna područja; kolonisti 
su pored zemlje dobijali neo-
phodne naprave za obradu zem-
lje, tegleću marvu i semenje. I 
tako je do tada zapuštena zemlja 
obrađivana, u brazde je bacano 
seme i tamo gde je ranije samo 
pasla stoka, sada je sve prokli-
jalo, ozelenelo, da bi na kraju 
bogata žetva činila krunu svih 
napora uloženih u blagoslovenu 

zemlju. Da je jozefinska kolo-
nizacija bila prevashodno kol-
onizacija seljaka, potvrđuje 
zvanična statistika zabeleženim 
brojevima naseljenika, i to sa 
stanovišta njihovog zanimanja. 
Po Pregledu od 9.februara 1786. 
u Mađarsku se 1785. doselilo 
ukupno 4.443 porodice - oko 

20.956 duša - od toga su 3.639,ili 
82 posto bile seljačke, a 804 ili 18 
posto zanatlijske porodice.Taj 
Pregled nam nadalje pokazuje 
da je od 804 doselejnih zanat-
lija samo njih 225 nastavilo da 
se bavi svojim zanatom, a da se 
njih 579 opredelilo za zemljo-
radnju, te da su se pridružili sel-
jačkom staležu. Od 4.443 kolo-
nističke porodice 4.218 dobilo 
je svoju naseobinu, što pred-
stavlja 94,4 posto od ukupnog 
broja, što sasvim jasno poka-

zuje, da je kolonizacija imala 
seljački karakter. Jedna relacija 
izveštaj od 9.oktobra 1786, daje 
nam statistički pregled kolonista 
Bačkog kameralnog područja 
od početka maja 1784. do kraja 
1786.

      
   Nastavak u sledećem broju

Knjiga o Vrbasu , Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935.godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put  izlazi na srpskom jeziku u izdan-
ju Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas 2014. godine. Treće izdanje 
Muzejska zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugradjana. 
Knjigu priredio i preveo Tomislav Bekić.

Knjiga o Vrbasu
Feljton:

Ideja o osnivanju jednog 
ovakvog Kluba stara je više od 
dve decenije, tačnije datira od 
1992. godine od momenta kada 

je izgoreo vrbaski Dom kul-
ture, jer do tada grad je imao 
takav klub koji se zvao Klub 52. 
Ova ideja ponovo je pokrenuta 

nedavno kada je u Galeriji 
Kulturnog centra održana izlo-
žba fotografija pod nazivom Tri 
objektiva, autora tri vrhunska 

fotografa Peterneka, Mandića i 
Kukića.Tom prilikom u dogov-
oru sa menadžerom VUMA, 
Momčilom Aleksićem, vrhunski 

umetnici fotografije su pristali 
da pomognu oko osnivanja jed-
nog takvog kluba u ovom gradu, 
kao i da budu njegovi počasni 
članovi. Svu pomoć i podršku 
u osnivanju i radu ovako jed-
nog značajnog umetničkog 
kluba obećao je i Milovan 
Milićević, predsednik Foto 
Kluba Vojvodine. „Poslovi oko 
ovog umetničkog poduhvata 
su uveliko u toku i nadamo se 
da ćemo osnivačku Skupštinu 
održati u drugoj polovini aprila 
u konferencijskoj sali CFK, gde 
će biti održana tribina na kojoj 
će o lepoti poziva koju pokriva 
fotografija govoriti jedan od 
naših najpoznatijih fotografa 
Tomislav Peternek“, kaže 
Aleksić. Na ovaj način organi-
zator i osnivač Kluba, Momčilo 
Aleksić, poziva sve zaintereso-
vane da prisustvuju ovoj inte-
resantnoj i umetničkoj trib-
ini. Inače, novoformirani Klub 
će raditi u prostoru bioskopa 
Jugoslavija, imaće svoj umet-
nički Savet, a jedan od članova 
će biti poznato fotografsko 
ime Rajko Karišić, koji je svoje 
prve fotografske korake, upravo 
napravio na ovim prostorima.

                   
                 Ljubinka Nedović

Foto kino Klub Zenit
U osnivanju

Amatersko glumište 
na sceni

Prva u nizu je predstava 
„Ne igraj na Engleze“ u režiji 
Milana Martinovića, a u 
izvođenju Amaterskog pozo-
rišta „Jovica Jelić“ iz Banatskog 
Karađorđeva. Sledi 8. aprila gos-
tovanje Amaterskog pozorišta 

„Branislav Nušić“- Malo Crniće 
koji će izvesti komad „Revizor“ u 
režiji Dejana Cicmilovića. Zavod 
za kulturu vojvođanskih Rusina 
15.aprila izvešće komad „Svadba“ 
u režiji Lidije Stevanović. Nakon 
toga 22. aprila sa predstavom „Jesi 
l’ to doš’o da me vidiš“ u kolek-
tivnoj režiji, gostovaće Dramski 
studio „Feniks 95“- Radičevićevo. 

Poslednjeg petka u aprilu, 29. 
trsteničko Pozorište izvešće 
komad „Profesionalac“ u režiji 
Fuada Tabučića. Kabare „Tražim 
muža“, u režiji Jelice Bredstovac 
biće izveden 13. maja. Poslednja 
predstava u okviru manifestacije 

„Dani pozorišta u Vrbasu 2016.“ 
biće izvedana 20. maja. Reč je o 
komadu „Nemam da platim i 
neću da platim“ u režiji Miloša 
Jagodića. Sve predstave igraju 
se od 20 časova u Bioskopu 
Jugoslavija. Manifestaciju „Dani 
pozorišta u Vrbasu“ organizuje 
Amatersko pozorište mladih 
„Vladimir Popović“ KC Vrbas.

Jozefinska
kolonizacija

  Vrbasko Udruženje VUM osniva foto kino Klub Zenit sa 
osnovnom idejom i ciljem da u Vrbasu već naredne godine 
bude održan prvi Festival kratkometražnog i dokument-
arnog filma.

Dani pozorišta u Vrbasu

Naredna dva meseca počevši od 1. aprila svakog petka u sali 
bioskopa „Jugoslavija“ biće predstavljeni pozorišni komadi 
nekoliko amaterskih pozorišta.
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U organizaciji američke 
Ambasade i Kolonije Mandić 
iz Sombora, a na zadatu temu 
Amerika, što je bio predlog emi-
nentnih slikara i ustanova Srbije, 

izabrana su 32 rada najuspešni-
jih mladih umetnika iz Srbije. 
Među najuspešnijim mladim 
umetnicima sa svoja dva rada 
Ragbisti ili američki fudbal i 

Rodeo jahač obe akril na platnu 
su umetnička ostvarenja mlade 
galeristkinje iz Vrbasa, Silvie 
Jelačić. Još jedan Vrbašanin 
zauzeo je počasno mesto među 

najuspešnijim mladim slikarima 
Srbije, Rade Tepavčević sa svo-
jim radom akril na platnu pod 
nazivom Zastava. Slika galer-
istkinje iz Vrbasa se našla i na 

naslovnoj strani korica 
sačinjenog Kataloga 
najuspešnijih mladih 
slikara Srbije, što zaista 

govori sve u prilog kvaliteta rada 
mlade slikarke, koja kaže da joj 
je veoma drago da je jedan od 
autora slika ovog umetničkog 
nadmetanja u kojem učestvuju 

mladi slikari 
od juga Srbije 
do Vojvodine, 
a posebno joj 
čini čast što je 
zajedno na izlo-
žbi u društvu sa 
jednim od najus-
pešnijih mladih 
slikara kao što je 
Vuk Vučković. “ 
Moraš biti pri-

sutan na likovnoj sceni, moraš 
biti angažovan, jer umetnik bez 
publike je kako kaže Lubarda 
, kao čovek bez noge”, kaže 
Jelačić. Inače, smatra da je 

Kolonija Mandić, koja je orga-
nizator ove smotre slikarstva 
mladih i jedna od najuspešni-
jih i što je posebno važno 
jedna od najozbiljnijih slikar-

skih Kolonija u Srbiji. Samu 
temu Amerike, kaže doživela 
je tako kao borbu za prevalst i 
nadmoć, koja karakteriše ovu 
državu, koja se uvek nadmeće i 
takmiči sa nekim , pa i samom 
sobom ,otuda i ideja i inspiracija 
da odgovori na temu, slikom 
američkog fudbala, na kojoj je  
znalački odslikala taj takmičar-
ski duh ili grč američkih fudbal-
era u startu u fajterskoj borbi. 
Jelačić kaže da joj je posebno 
drago što se našla i na naslovnoj 
strani upriličenog Kataloga ove 
izložbe, što smatara, pre svega, 
rezultatom dobre saradnje koju 
ima Galerija Kulturnog centra 
Vrbas sa Kolonijom Mandić, 
koja je u ovom gradu do sada 
gostovala sa veoma kvalitet-
nim i eminentnim izložbama, 
na radost i zadovoljstvo velikog 
broja  vrbaske likovne publike.    

                   
                   Ljubinka Nedović

Među najuspešnijim mladim 
slikarima Srbije

Silvia Jelačić, galeristkinja Kulturnog centra Vrbas

Slika mlade galeristkinje među 32 najuspešnija umetnička ostvarenja u Srbiji, na temu 
Amerika na konkursu za mlade umetnike Likovne kolonije Kolut - Mandić iz Sombora, 
održanog u saradanji sa američkom Ambasadom.

Izložba slika Amerika
U Galeriji Kulturnog centra Vrbas 12. aprila sa poč-
etkom u 19 časova biće otvorena izložba slika pod 
nazivom Amerika. Organizatori izložbe su Kolonija 
Kolut iz Sombora i američka Ambasada u Srbiji. 
Gosti na otvaranju izložbe su predstavnici američke 
Ambasade u Srbiji i vlasnik Kolonije Kolut iz Sombora. 
Vrbaska likovna publika biće u prilici da vidi 32 rada 
najuspešnijih mladih slikara Srbije.

Uspeh kulskih recitatora
Na Zonskoj smotri recita-

tora iz opština Zapadnobačkog 
i Južnobačkog okruga, koja 
je 19. i 20. marta održana u 

Baču, učestvovao je 21 recita-
tor iz mesta kulske opštine, u 
tri uzrasta.

Od njih, čak 15-oro je izborilo 

plasman na Pokrajinsku smotru 
– u mlađem uzrastu Aleksandra 
Kovijanić i Miljana Mitrić iz 
Kule i Rebeka Seman iz Ruskog 

Krstura, a u srednjem uzrastu 
Tara Božović, Ljiljana Knežević i 
Isidora Ninkov iz Kule, Vladica 
Kljajić iz Crvenke i Matej 

Šepinski iz Ruskog Krstura. U 
starijem uzrastu iz kulske opš-
tine na Pokrajinskoj smotri nas-
tupiće Una Aprcović, Nemanja 
Kovijanić, Stefan Kovijanić, 
Anastazija Tešanović i Suzana 
Tošić iz Kule, kao i Timea 
Budinski i Leontina Štefanko 
iz Ruskog Krstura.

Na Pokrajinsku smotru su se 
plasirali i Aleksandar Plankoš 
i Miroslav Malacko iz Ruskog 
Krstura, koji ove godine reci-
tuju za Rusinski kulturni cen-
tar iz Novog Sada. Predsednik 
četvoročlane stručne komisije 
koja je ocenjivala recitatore je 
bio Mihajlo Zazuljak iz Ruskog 
Krstura. Pokrajinska smotra 
recitatora biće održana u Sečnju 
od 21. do 23. aprila.    

                                          M.V.

“Od raja do beznjenice”, igro-
kaz koji je napisao, a potom 
i postavio na scenu Zoran 
Subotički, po prvi put odigran u 
Srbobranu, 30.marta. Odabrana 
publika, njih četrdesetak uživali 
su u glumačkoj igri koju su pred 

njih doneli glumci okupljeni 
oko ovog neobičnog projekta, 
uključujući i samog autora. 
Misteriozna veza jednog od 
najvećih pesnika srpskog roda, 
Laze Kostića i prelepe, mlađane, 
čestite Lenke Dunđerski 

osnažena je i oslikana snažnim 
koloritom proznog tek-
sta, oslanjajući se na vreme u 
kome su Dunđerski bili pojam 
vlastele, bogatstva i dobročin-
stva.  Posebnu draž pred-
stavi daje, na samom početku 

čitanje dela testamenta Bogdana 
Dunđerskog (Filip Sadžakov) u 
čijem dvorcu je premijerno pri-
kazana ova predstava.

Pore d  s j a j ne  Jov ane 
Radovanović u ulozi Lenke i 
Ervina Hadžimurtezića u ulozi 
Laze Kostića, tu je i inspira-
tivni Miodrag Petrović koji je 
dočarao svu moć i mudrost koja 
je krasila lik Laze Dunđerskog, 

oca Lenkinog i jednog od najbo-
gatijih Srba krajem 19. i počet-
kom 20.veka.

Posebnu pohvalu zaslužuje 
m l a d i  g l u m a c  E r v i n 
Hadžimurtezić. Predstava 
završava njegovim izvođen-

jem najpoznatije pesme Laze 
Kostića “Santa Maria Della 
Salute”. Način na koji u pred-
stavi izgovara ovo bravurozno 
delo srpske poezije na potpuno 
novi način oslikava sve damare 
koji su pesnika gonili u preispi-

tivanja, odricanja i borbu srca i 
razuma.

Publika je više nego zadovol-
jna napustila Dom kulture. 
Ostaje nam samo da se nadamo 
nekom novom susretu sa večno 
tajnovitom i živopisnom pričom 

o ljubavi Lenke i Laze. Zoran 
Subotički, autor predstave 
iako naglašava da je predstava 
rađena, pre svega da bude igrana 
u dvorcu Fantast, iskazao je 
spremnost da se delo prikaže 
u našem Srbobranu kad god to 
bude moguće, na zadovoljstvo 
njegovog umetničkog tima i 
publike podjednako.

                                             S.Š.

Dve se u meni pobiše sile
Duhovi Lenke Dunđerski i večnog Laze Kostića 30. marta su 

ispunile prostor Galerije Doma kulture u Srbobranu. Oživeo 
je na tren, jedan drugačiji, promišljeniji, emocijom nadahnut 
Srbobran.
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Koliko ćete, po Vašem mišljenju, 
uspeti da očuvate poverenje birača 
, uprkos teškim reformama koje 
sprovodi Vlada na čijem je čelu 
predsednik Vaše stranke? 

Izbori su nam svakako potrebni. 
SNS je uvek spreman da izađe pred 
sud građana. Neka narod odluči da 
li će u Srbiji biti nastavljen reformski 
kurs, odgovorna politika koja će omo-
gućiti napredak Srbije i bolji život 

svih građana. Došao je trenutak koji 
je prekretnica u životu Srbije, kada će 
građani odlučiti u kakvoj zemlji žele 
da žive – da li će Srbija nastaviti da ide 
napred, ili ćemo se vratiti u prošlost, 
izolaciju i ekonomsko razaranje zem-
lje. Važno je da građani znaju da pro-
cene ko su odgovorni a ko neod-
govorni. Tačno je da smo sprovodili 
nepopularne mere, ali teški koraci 
umesto dodvoravanja narodu samo 
govore o tome da se odgovorna poli-
tika ogleda u sprovođenju teških 
reformi. Smanjenje plata i penzija su 
teški koraci koji su bili neophodni, 
ali ljudi za to imaju razumevanja.
Posebnu zahvalnost, i to premijer 
stalno ističe, dugujemo penzioner-
ima koju su izdržali najteži teret jer 
su znali da to rade za budućnost i 
svoju decu. Njihovom žrtvom zaus-
tavljeno je propadanje Srbije. Oni 
su obezbedili uslove da imamo više 
investicija i radnih mesta. U prošlo-
sti su isplaćivane plate novcem koji 
nemamo. Penzioneri su svesni da su 
Srbiji potrebne nove zdrave firme i 
nova radna mesta, kako naši mladi ne 
bi odlazili iz zemlje... Ono na čemu 
radimo je stvaranje zemlje u kojoj će 
svaki naš stariji građanin imati pri-
like da pozne godine svoga života 
provede dostojanstveno, a ne u bedi 
i siromaštu. Cilj je da iskorenimo 

siromaštvo, a jedan od načina je 
pokretanjem investicija. 

Posle više decenija, ove godine 
nije bilo rebalansa budžeta...

Vlada je uspela da popravi ono što 
su iz neznanja, nemara i loše namere 
uradile mnoge vlade pre nje i tako 
dovele u pitanje opstanak države – 
da zaustavi i spreči bankrot Srbije, 
uredi javne finansije, drastično 
smanji budžetski deficit, omogući 
privredi da ostvari veći rast, smanji 

nezaposlenost...Doneti su brojni 
reformski zakoni koji su stvo-
rili dobar ambijent za investi-
tore, nova ulaganja i otvaranje 

novih radnih mesta. Srbija 
danas, prema zvaničnim 
podacima EU, nudi najpovo-

ljnije uslove za investitore od 
svih zemalja u regionu. Uspeli 

smo u nameri da nam na vrata ne 
dolaze bankari nego investitori.

Koliko smo kao društvo blizu a 
koliko daleko brisanju ekonomskih 
razlika? 

Samo ekonomskim razvojem, 
političkom stabilnošću i stabilnim 
finansijama ostvaruje se preduslov 
za uspostavljanje ravnomernog raz-
voja i pružanja istih šansi svim građ-
anima, bilo kroz sistem školstva, 
zdravstva, dostupnost javnih funk-
cija, ... Nemoguće je pričati o nesta-
janju, ili brisanju ekonomskih raz-
lika, ako nemate društvo koje je sta-
bilno. Ne možete da kažete da postoji 
društvo u kome su jednake šanse za 
sve, ako u tom društvu vlada neg-
ativna selekcija, ako je korupcijom 
lako doći do nekog položaja, lečiti se, 
ili školovati i obezbediti neka svoja 
prava. Ne možemo da pričamo ni o 
socijalnoj pravdi koja neće imati iz 
čega da se finansira. 

Kako da obezbedimo bolje uslove 
za socijalno pravedno društvo?

Ne tako što ćemo pričati, kao što 
je bio slučaj u Vojvodini, da ćemo 
ulagati mnogo u taj standard, a 
onda potrošiti i do milion evra u te 
namene a da od toga niko ne vidi kra-
jnji rezultat, i da oni naši građani koji 
zavređuju možda i najveću pažnju 
našeg društva, koji imaju neki 

nedostatak koji ih čini obespravl-
jenijim u startu, da ti ljudi služe kao 
pokrivalica za kriminal, korupciju i za 
malverzacije. Evo konkretnog dokaza 
zašto su borba protiv korupcije i 
kriminala nešto što stvara društvo 
jednakih mogućnosti. Srbija će 2015. 
godinu pamtiti kao godinu u kojoj su, 
zahvaljujući reformama, posvećenosti 
i ozbiljnom radu, ostvarene stabilne 
finansije.

Kako vidite sastav i rad buduće 
Pokrajinske vlade, kako bi ona tre-
balo da funkcioniše?

Pokazaćemo da politika koju vodi 
SNS nije prazna priča, dakle, ta 
prava evropska politika koja uvažava 
različitosti na svim poljima, pa i na 
polju različitih interesa većinskog 
srpskog naroda i nacionalnih man-
jina – zajednica. Moguće je sve inter-
ese uklopiti u jedan pravac, ali nam je 
važna saradnja. Najznačajnija prom-
ena koju ćemo dodatno predstaviti 
u predizbornoj kampanji je prom-
ena u politici koju je do sada spro-
vodila aktuelna pokrajinska Vlada, a 
koja se zasnivala na permanentnim 
sukobima sa republičkom Vladom, 
gde su građani Vojvodine i projekti 
u Vojvodini bili neka vrsta taoca. 
Neprimereno je, nerazumljivo i nedo-
pustivo je da Demokratska stranka u 
okvire svog opozicionog delovanja 
uvuče samu Pokrajinsku vladu. To je 
suština političke zloupotrebe. Stavove 
stranaka možete iznositi javno, u stra-
načkim prostorijama, u komunik-
acijama sa predstavnicima sedme 
sile, među građanima na tribinama 
i skupovima, ali tamo gde morate da 
stvorite nešto novo, da politiku dove-
dete do nečeg opipljivog, tu nema 
mesta za tako nešto.

Imate li konkretnu poruku građ-
anima Vojvodine?

Pred građanima Vojvodine je 
veoma važan i odgovoran zadatak – 
da izađu na birališta i izaberu pokra-
jinsku vlast po svojoj meri – ljude koji 
će vredno raditi u najboljem interesu 
svih građana. Vojvodini su potrebni 
pošteni i sposobni ljudi koji će osmišl-
javati projekte kako bi obezbedili bolji 
život Vojvodini i Vojvođanima, koji 
neće razmišljati o privatnom interesu, 
kombinacijama, procentima i način-
ima kako da vaše, narodne pare, 
završe u njihovim džepovima, već o 
tome kako da izgrade nove mostove, 
puteve, ulice, škole, vrtiće, bolnice, da 
privuku nove investicije, otvore nove 
proizvodne pogone i radna mesta. U 
prethodnim godinama bilo je dovol-
jno vremena da pokrajinska većina 
pokaže inicijativu i rezultate u svim 
oblastima za koje je nadlažna. Sad 
je ta inicijativa i konačna odluka o 
rezultatima rada Pokrajinske vlade 
u rukama građana. Srpska napredna 
stranka, kao opoziciona stranka u 
Skupštini AP Vojvodine, se te odluke 

ne plaši uverena u snagu svojih argu-
menata i rezultate svoje dosadašnje 
politike.

Šta najviše zamerate u radu pokra-
jinske Vlade?

Pre svega, nepostojanje vizije raz-
voja Vojvodine, bezidejnost u radu, 
nepostojanje pravih razvojnih pro-
jekata koji bi ekonomski i privredno 
pokrenuli Pokrajinu. Umesto toga 
Pokrajinska vlada se bavila politikant-
stvom, kreiranjem sukoba, kopanjem 
rovova u odnosu na republičku Vladu 
i u odnosu na svoje političke neis-
tomišljenike. Sve to su razlozi zbog 
kojih Pokrajinska vlada ne zaslužuje 
prelaznu ocenu. Ekonomsko 
propadanje AP Vojvodine počelo 
je dakle posle 2000. godine, kada je 
Demokratska stranka počela da upra-
vlja novcem iz pokrajinskog budžeta 
i iz budžeta gradova u Vojvodini. 
Budžet AP Vojvodine nije mali, 
od 2006. godine bio je 23 milijarde 
dinara, a danas je oko 53 milijarde 
dinara, od čega se, u proseku, oko 
12 milijardi dinara izdvaja za kapi-
talne projekte. Jedan od najslikovi-
tijih primera je zloupotreba novca 
za rekonstrukciju dvorca „Heterlend“ 
za potrebe smeštaja dece ometene u 
razvoju u Bočaru kod Novog Bečeja, 
gde je Fond za kapitalna ulaganja 
izdvojio više od 156 miliona dinara 
za nepostojeću obnovu. Novac iz 
Razvojne banke Vojvodine, koji je 
trebalo da bude motor privrednog 
i ekonomskog razvoja Vojvodine, 
zloupotrebljen je tako što su kred-
iti deljeni preduzećima bez real-
nog pokrića, krediti su davani čak i 
Demokratskoj stranci, što je najgori 
mogući vid zloupotrebe. Na ovaj 
način budžet Vojvodine oštećen je 
za preko pet milijardi dinara, zbog 
čega su pokrenuti i krivični postupci 
protiv više lica. Nakon izbora, SNS će 
preuzeti upravljanje AP Vojvodinom 
i kao jedan od prioriteta uvesti tesnu 
saradnju Pokrajine sa republičkom 
vlašću, koje do sada nije bilo, a koja 
će podrazumevati zajedničke projekte 
gradova, Pokrajine i Republike u cilju 
dovođenja novih investitora, zapošl-
javanja i stimulacije ravnomernog 
ekonomskog i privrednog razvoja i 
Vojvodine i cele Srbije. 

Na koji način ćete poboljšati soci-
jalno-ekonomsku situaciju građana 
po pitanju otvaranja novih radnih 
mesta?

Osnovni interes je dovođenje inves-
titora koji će iziskivati neophodnu 
radnu snagu, stavljanjem na uvid 
svih pogodnosti koje naš okrug ima, 
poput geografskog položaja, i udal-
jenosti od Mađarske, kao članice 
Evropske unije . Pitanje privrede je 
jedan od bitnih faktora. Nerazvijena 
privreda i narušeno poslovanje pos-
tojećih subjekata čine krucijalni prob-
lem opštine Mali Iđoš. 2016.godinu 

Vlada republike Srbije proglasila je 
godinom preduzetništva. Ulaganjem 
u stvaranje uslova za nove investicije, 
i pomaganje putem subvencija i 
konkursa razvoj mali i srednjih pre-
duzeća, bitno bi se popravila razvi-
jenost privrede cele opštine. 

Koji su egzistencijalni problemi 
građana Severnobačkog okruga, i 
konkretno opštine Mali Iđoš?

Jedan od gorućih problema je neo-
phodno snabdevanje bakteriološki 
ispravnom pijaćom vodom. U cilju 
rešavanja ovog problema, neo-
phodno je u budućem radu uvesti 
sistem snabdevanja vodom, veći broj 
pumpi, menjanje vodovodnih cevi 
i prečišćivača vode, jer je zdravlje 
građana nešto što ni u kom slučaju 
ne smemo dovesti u pitanje i na čijem 
očuvanju i poboljšanju moramo da 
radimo konstantno. Kada je poljop-
rivreda u pitanju, u opštini Mali Iđoš 
ima, recimo, mnogo državne zem-
lje koja se duži niz godina izdaje u 
zakup monopolistima, ne ostavlja-
jući prostora puno za manja poljop-
rivredna gazdinstva, kojima je takav 
vid poslovanja neophodan. Mi ćemo 
se zalagati za jednako ostvarivanje 
prava svih poljoprivrednika, bez 
favorizovanja, kako bi mogli svi da 
rade i stvaraju, i time da doprinose 
što većem razvoju kako svojih gaz-
dinstava tako i opštine.

Kada je reč o Malom Iđošu, pred-
viđaju li se projekti po pitanju pod-
izanja standarda kvaliteta života 
građana i uvođenje ekoloških mera 
zaštite životne sredine u opštini?

Jedan od najbitnijih projekata i 
investicija u predstojećem periodu 
treba da bude izgradnja kanalizaci-
one mreže na nivou cele opštine, koja 
će olakšati život građana, smanjiti 
zagađenost po pitanju izlivanja sep-
tičkih jama u dvorištima i uličnim 
kanalima. Ovo je jedan od najvećih 
investicionih projekata koji treba real-
izovati, a za koji se nadamo da ćemo 
uspeti da ostvarimo. Ujedno, time 
će se sprečiti i dalje zagađivanje reke 
Krivaje koja prolazi kroz Lovćenac, 
Feketić i Mali Iđoš.

Izbori su pred vratima. Poruka 
biračima je...

Da odgovorno gledaju na 
budućnost, da odgovorno donose 
odluku, da gledaju po tome gde 
će biti oni i njihova deca za četiri 
godine. Naši građani neka prelome 
na izborima da li su spremni da daju 
podršku za energiju koju svakod-
nevno pokazuje Aleksandar Vučić. 
Na predstojećim izborima građani će, 
uveren sam, svoj glas poveriti upravo 
njemu, jer na čelu vlade žele da vide 
čoveka koji je rezultatima pokazao 
da je zemlja na dobrom putu, da 
sigurnim koracima ide napred, i da 
Srbija pobeđuje.

Vojvodina zaslužuje mnogo bolje
Mr Bogdan Laban, predsednik Severnobačkog Okružnog odbora Srpske napredne stranke, i član Glavnog odbora SNS-a

Srpska napredna stranka, po svim relevantnim istraživanjima, ulazi u ovu kampanju sa velikom prednošću u odnosu na ostale pa se može očekivati da će na ovim izborima 
ostvariti rezultat sličan prethodnom. Održavanje izbora na svim nivoima može pozitivno uticati na bolji rezultat SNS-a u Vojvodini ali i na lokalnim izborima. Mr Bogdan 
Laban, predsednik Severnobačkog Okružnog odbora SNS-a, govori o reformskim merama, izbornim očekivanjima, planovima stranke ...
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Руски народни театер „Петро Ризнич Дядя” 
зоз свою найновшу представу „Цо видзела 
послуга” Джоа Ортона, у режиї Владимира 
Надя Ачима, штредком марца госцовал у 
Вербаше.

То було перше госцованє тей представи 
после єй премиєри на матичней сцени у 
Руским Керестуре, а вербаска публика барз 
крашнє прилапела тоту чарну  комедию, хтора 
зоз замену идентитетох бешедує о моралних 

девияцийох и деформацийох у висших пасмох 
дружтва - инцесту у фамелиї и медзи родзину, 
кариєризма...

Режисер Владимир Надь Ачим з тей 
нагоди гварел же було потребне видзиц и як 
публика у других местох реаґує на найновшу 
представу нашого националного Театра, як 
и же госцованє тей представи плановане и 

у Дюрдьове, будзе виведзена на тогорочним 
Драмским мемориялє, а можлїве же будзе 
знята и за РТВ.

- Понеже слово о першим госцованю, требало 
нам превериц даяки ствари, односно кельо 
нам потребне за утовар, витовар, намесцанє 
и подобне. А шицки тоти позитвини искуства 
запаметаме и будземе их практиковац. Цо ше 
дотика самого вибору текста, вше ослухуєм 
час, ослухуєм можлївосци и нєпреривно 

правим компромиси медзи 
шицкима параметрами хтори 
нам потребни. Маме мало 
пенєжи, робиме у скромних 
условийох, алє пробуєме 
шицко упаковац же бизме 
оправдали средства, довириє 
и шицко тото цо ше уклада до 
нас - визначел Надь. 

Иншак, писатель Джон 
Кинґсли “Джо” Ортон у своєй 
краткей кариєри зоз своїма 
чарнима комедиями вецейраз 
шокировал, випровоковал и 
забавел публику, а то робел 
так упечатлїво же нєшка 

кед даяке дїло характеризує подобни чарни 
цинїзем - вец ше го часто наволує “Ортонеска”.

Домашнї керестурскому ансамбу були КПД 
“Карпати”, а после представи у просторийох 
Дружтва орґанизоване друженє и коктел за 
госцох. 

                                                        Ана Маркович

Ослухованє часу 
A szenttamási Hagyo-

mányáplók Klubja tavaly 
újraélesztette a húsvéti loc-
solkodás szokását. A klub Kalala 
néptánccsoportjának férfi tagjai 
valamint a külön az erre a célra 
alakított zenekar húsvéthét-
főn kora reggel gyülekezett a 
Klubban, ahonnan lovaskocsin 
végigvonulva hangos ének- és 
zeneszóval köszöntötte a település 
polgárait, majd nagyszüleiket 
idéző húsvéti locsolkodást 

szerveztek a régi hagyomán-
yok megelevenítése és bemu-
tatása céljából. Szögi Rudolf, 
a néptánccsoport vezetője 
elmondta, mindenütt jó han-
gulat várta a hideg csapvízzel, 
vödrökkel, kannákkal „felszerelt” 
locsolkodókat.

− Tavaly volt az első év, hogy 
újraélesztettük a hagyományos 
locsolkodást húsvét hétfőjén, 

hogy a fiúk beöltöznek népvise-
letbe, virágcsokros kalappal, 
virágcsokros mellényekkel, illetve 
zakókkal elindulnak a fiatal lányok 
meglocsolására. A locsolóversek 
a hagyomány része, ahogy a loc-
solkodás is. Vannak irodalmi 
versek is, pikánsabb népi versek 
is – mondta a csoportvezető.

A csapat több lányos háznál 
is megfodult, ahol az ilyenkor 
szokásos tréfás mondókák és 
versek után vödrökből friss vízzel 

locsolták meg a lányokat. A loc-
solásért járó hagyományos juta-
lom a festett tojás mellett a lányok 
a legényeket kaláccsal, pálinkával 
és borral kínálták. A vidám han-
gulatból egyik háznál sem volt 
hiány, ezt pedig mi sem bizonyítja 
jobban, mint hogy a locsolkodók-
kal a vendéglátók több helyen tán-
cra is perdültek.       

                                      L. Paracki

Locsolkodás és zeneszó 
Szenttamás utcáin

Хресна дорога, це є практичне відображення 
Христового ходіння на гору Голгофу, 
є відображенням  його страждань та 
мученицької смерті. Традиція у багатьох 
народах, а між ними і українського, щоб 
паломничити протягом часу посту, давати 
пожертву у вигляді піших відвідин монастирів 
та знаменитих духовних святих місць.

Саме звертаючи на це увагу, про паломничі 
походи, щі в Україні, розповідала Марія 

Фігурик, народжена Главацька з села 
Хорвачан, що у Боснії і Герцеговині, що її 
мама Анна розповідала її що із села Ласківці в 
Україні, звідки їх родина, понад 30 кілометрів 
ходили пішки до Святого Богородичного 
місця Зарваниця та що збирались у великих 
групах, йшли у супроводі молитов із великою 
завзятістю та у добрих помислах післати 
в жертву такий свій паломничий похід. 
Паломництво та хресна хода колись були 
звичайним явищем, а й зараз в Україні. На 

днях перебуваючи в Україні, на підході до 
Монаститя отців Василіян на Ясній Горі у 
Гошеві, зустічали численні групи паломників, 
котрі прямували помолитись до Чудотворної 
ікони Богородиці Гошівської. Бачилась й 
молодь, котра у невеликих групах, прямує до 
монастиря із сусідніх та дальших сіл,  носячи 
перед собою ікону Богородиці та співаючи 
духовних пісень. 

Таке паломництво часто супроводжувало і 
подальшу хресну дорогу, вже 
прибувши до святого місця, 
але також Хресна дорога 
молиться і у церквах, або 
вдома. 

Хресна дорога складається 
із так званих стацій. Їх є 14 
і кожна відображає один 
із ключових страждальних 
момен тів  Хрис тов ог о 
мучеництва та на дорозі до 
Гологофи. До  монастирів 
або шанованих храмів, що 
розташовані в горах або 
віддалених місцях, уздовж 

дороги, що веде до святині, встановлюються 
скульптурні або живописні зображення 
стацій Хресної дороги. Богослужіння 
хресного шляху, таким чином, може бути 
поєднане з паломництвом. Богослужіння 
Хресної дороги проводяться під час Великого 
посту, особливо по п’ятницях. Обов’язково 
проводиться Хресна дорога у Велику 
п’ятницю — день розп’яття і смерті Христа.

                                                  Василь Дацишин

Хресна дорога – підготовка до 
Свята Воскресіння

U Vrbasu kancelarija
konzulata

U Vrbasu, 23. marta u sedištu 
Nacionalnog savjeta crnogorske 
nacionalne manjine, u ulici 
Maršala Tita 47 je otvorena 
kancelarija Generalnog kon-
zulata Crne Gore. 
Tom prilikom sedište 
Savjeta je posetio gen-
eralni konzul Crne Gore 
Miodrag Kankaraš, kon-
zul Crne Gore u Srbiji 
Vuk Rakočević i minis-
tar saradnik u ambasadi 
Čedo Fuštić. U razgov-
oru sa predstavnicima 
Savjeta, predsjednikom 
Ratkom Šoćom, zame-
nikom predsjednika 
Branislavom Sekulićem 
i članovima Savjeta i 
IO Bodina Radojevića 
i Tomislava Pešića, 
konstatovano je da je 
ovo jako značajno za 
Crnogorce u ovom delu 
Vojvodine, koji za ove poslove 
više ne moraju da idu u Sremske 
Karlovce. Kancelarija će raditi 
svakog utorka od 10-13h. 
Zainteresovani građani mogu 
u tom terminu dobiti kon-
zularne usluge od službenika 

Generalnog konzulata na 
način na koji bi to ostvarili i u 
samom diplomatskom pred-
stavništvu Republike Crne 
Gore. Predstavnici ambasade 

Crne Gore i Generalnog konzu-
lata su najavili da će u narednom 
periodu obaviti razgovore sa 
predstavnicima svih udruženja 
Crnogoraca sa ovog područja u 
cilju upoznavanja sa njihovim 
aktivnostima.

РНТ з нову представу госцовал у Вербаше
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Komemoraciji sportskoj leg-
endi Milanu Sredanoviću koja 
je održana je 30. marta 2016. 
godine u prostorijama FK 

„Hajduk“ prisustvovali su pri-
jatelji, sportisti i sportski radnici, 
a od Sredanovića su se oprostili 
novinar Đorđo Bojanić, počasni 
predsednik Opštinskog fud-
balskog saveza Žarko Popović, 

nekadašnji fudbaler FK Hajduk 
i FK Vojvodine Duško Grujić 
i predstavnici klubova koje je 
trenirao.

Oni su se zahvalili Sredanoviću 
za sve što je uradio i istakli da 
će njegovo ime biti upisano 
u najsvetlije stranice kulskog 
sporta i fudbala. Pored bogate 
igračke karijere Sredanović je bio 

uspešan direktor fudbalske škole 
Hajduka gde je pod njegovim 
rukovodstvom škola postala pre-
poznatljiva u regionu. Kao neko 

ko je bio srce „Hajduka“  ulagao 
je velike napore da klub funk-
cioniše i radi.  Sredanović je bio 
direktor stadiona u izgradnji i 
zahvaljujući njemu Kula je dobila 
reprezentativan stadion na kojem 

je „Hajduk“ više od  dve decenije 
igrao u prvoj ligi i dočekivao 
najpoznatije klubove.

- Sredanović je u 17 godini 
postao prvotimac FK „Hajduk“ 
Kula i svrstavao se u najtalento-
vanije golmane koje je „Hajduk“ 
imao, a mogao je dostigne i 
reprezentativne okvire da ga nije 
omeo mladalački temperament. 

Kao velikog talenta Vujadin 
Boškov ga je pozvao da nastupa 
za FK Vojvodina - šampionsku 
ekipu Jugoslavije – kazao je na 
skupu Popović.

On je prisutne podsetio da 
je za sve uspehe na sportskom 
polju Sredanović najviše zahva-
lan fudbalskom čarobnjaku Mići 
Vlaškom koji ga je uveo u tajne 
sportskog života, ponašanja i tra-
sirao mu put kroz život.

U ime FK „ Vojvodina“ i 
nekadašnjih igrača „Hajduka“ od 
Sredanovića se oprostio Duško 
Grujić. On je istakao da je Milan 
izvršio najveći uticaj na klince 
Hajduka i mnogim generaci-
jama otvorio ne samo fudbalske 
već i životne tajne. On je rekao 
da je Sredanović bio čovek sa 
vizijom i da je jedino on verovao 
da će novi stadion Hajduka biti 
izgrađen. - Za sve što je uradio, 
za sve što nam je dao, mi njemu 
nismo dali ništa. Sredanović je 
bio jedinstvena pojava i  nese-
bično je  davao  sve za klub i grad 
u kojem je živeo – rekao je Grujić.

  Opraštajući se    od Milana 
Sredanovića njegov prijatelj i 
direktor STŠ „Mihajlo Pupin“ 
Miroslav Milovančev je rekao da 
je legendarni Milan bio istinski 
poštovalac i ljubitelj likovne 
umetnosti pozorišta i poezije. 
Organizovao je na desetine 
likovnih kolonija, pozorišnih 
predstava i književnih susreta. 
On je rekao da je Milan izvodio 
bravure ne samo na sportskom 
terenu nego i u društvu likovnih 
umetnika, pesnika i glumaca sa 
kojima se često družio.

On je  se od Sredanovića opros-
tio stihovima Stevana Raičkovića: 
„Jednom, tu gde nas ima neće nas 
više biti, mi smo samo niti što 
vezuju nerođene sa mrtvima“ . 

                                             M.V.

Odata počast i zahvalnost sportskoj legendi
FK „Hajduk“ Milanu Sredanoviću

Srednja stručna škola „4.juli“ 
organizovala je Tradicionalni 
memorijalni turnir u rukometu 
„Perica Ačanski“. Turnir se 
organizuje već 18 godina u 
znak sećanja na profesora 
Pericu Ačanskog koji je pre-
davao fizičko vaspitanje u ovoj 

školi. Prema rečima organiza-
tora ovim memorijalnim turni-
rom zaposleni u SSŠ „4.juli“ i 
učesnici turnira odaju poštu 
istaknutom sportisti Ačanskom 
koji je tragično nastradao. „Na 
ovaj način odajemo poštu i zah-
valjujemo se za svu ljubav koju 
je Perica prenosio na najmlađe. 
Važno nam je da se veliki ljudi 
ne zaborave, a Perica Ačanski je 
upravo takav bio. 

Ovo je ujedno i sportski dan 
naše škole najlepši i najznačajniji 
dan posle Dana škole. Trudimo 
se da u školi negujemo sportski 
način života, fer plej i prijatel-
jstvo“, rekao je Dejan Obrenov, 
profesor fizičkog obrazovanja u 
SSŠ“4.juli“ i jedan od organiza-
tora turnira. Perica Ačanski čije 

ime nosi ovaj turnir bio je istak-
nuti sportista. Sportsku kari-
jeru izgradio je u beogradskom 
Rukometnom klubu „Radnički“, 
a nakon igračke karijere posve-
tio se pedagoškom radu kao 
profesor fizičkog vaspitanja. 
Na 18. Memorijalnom turniru 

učestvovale su četiri srednje 
škole. Utakmica između Srednje 
stručne škole Crvenka i vrbaske 
gimnazije „Žarko Zrenjanin“ 
završila se rezultatom 19-21. 
Druga utakmica između SSŠ“4.
juli“ Vrbas i Srednje škole „22. 
oktobar“ iz Žablja rezurtirala 
je 17-21. Žensko finale igrale 
su učenice dve vrbaske škole 
SSŠ „4.juli“ i gimnazija „Žarko 
Zrenjanin“ rezultat je bio 11-5. 
Muško finale igrali su učenici 
gimnazije „Žarko Zrenjanin“ 
i Srednje škole „22.oktobar“ 
iz Žablja rezultat je 30-19. 
Organizovanje turnira ove 
godine pomogli su preduzeće 
“Java -  metalne cevi”, CFK 
„Drago Jovović“ i  SO Vrbas.

                               Bačka Press

Održan 18. Memorijalni turnir 
u rukometu „Perica Ačanski“

SPORT14



MARKETING TELEFON: 060 / 33 - 56 - 575

WWW.OKONAS.INFO

OGLASI 15



Ekologija 
Jedan od važnih

prioriteta
Životno okruženje i zaštita 

životne sredine i okoliša bila 
je u fokusu pažnje lokalne 
samouprave posebno u posled-
njih četiri godine. Prvi rezul-
tati četvorogodišnjeg truda i 
ulaganja milionskih sredstava 
u zaštitu životne sredine u opš-
tini su vidni. Biser ekološke 
zone poput Beljanske bare čiji 
okruženje je uređeno gde je 
napravljena staza dužine skoro 
pet kilometara uskoro će biti ne 
samo oaza čiste vode, ptičjeg 
sveta, retkih životinjskih vrsta, 
već i biciklistička staza i mesto 
za rekreativce. Nemoguće je 

ne pomenuti reku Krivaju koja 
je u delu kojim prolazi kroz 
Srbobran prvi put posle sto 
godina očišćena i izmuljivanja. 
To je prvo nastojanje i veliki 
poduhvat lokalne samouprave 
da Krivaja bude ne samo deklar-
ativno proglašena ekološkom 
zonom, već to sada i stvarno 
postaje, jer nakon čišćenja 
uskoro će dobiti pešačku stazu i 
potreban mobilijar. Poznato je da 
je do sada bila praktično mesto 
za skupljanje otpada i otpadnih 
voda, a sada joj se vraća pro-
točnost prave prirodne reke iz 
koje je su izbačene velike količine 
mulja i otpada. Ove poslove je 
radilo Vodoprivredno pre-
duzeće  “Bačka“, a sredstva 
je u iznosu oko 56 miliona 
dinara obezbeđivala lokalna 
samouprava, što iz sopstvenih 
sredstava, što putem projekata 
na kojima je uspešno konkuri-
sala. Krivaja u delu grada uskoro 
kao Beljanska bara treba da pos-
tane ekološka zona koja će biti na 
usluzi svim građanima. Lokalna 
samouprava radila je veliki broj 
aktivnosti na pošumljavanju 

okoliša kako u Srbobranu tako 
i u mestima Turiji i Nadalju. 
Lokalna samouprava je besplatno 
delila sadnice drveća građanima 
tako da su na taj način i sami 
mogli da učestvuju u pošuml-
javanju, a time i zaštiti životne 
sredine. Radilo sa na podršci 
očuvanja salaša, a i samo una-
pređivanje i stvaranje adekvatne 
infrastrukture su činili određenu 
logističku podršku u zaštiti život-
nog okoliša. Staze na Kanalu su 
uređivane i dobar pristup omo-
gućen ribarima, rekreativcima 
koji iz hobija vikende i slo-
bodne dane mogu da provedu 

na Kanalu. Urađeno je dosta toga 
što se vidi golim okom, mnogo, 
ako se gledaju činjenice. Za neke 
možda malo, jer uvek važi ona 
da treba više i uvek može bolje. 
Jedino se u zaštiti životnog oko-
liša u ulozi dežurnih kritičara 
koji misle da može više, možda 
zaboravlja uloga pojedinca, 
čoveka, samog građanina. Sam 
građanin često zaboravlja svoju 
sopstvenu i ogromnu ulogu u 
zaštiti životne sredine. Prirodu 
najčešće zagađujemo sami. 
Nema te lokalne samouprave, 
niti komunalnog preduzeća koje 
može počistiti sve u gradu , ulici, 
ukoliko čovek, građanin, zataji i 
ne daje svoj puni doprinos čistoći 
svoga grada, ulice, okruženja. 
Važne su i razne edukacije, trib-
ine, i organizovane su na tu temu. 
Sama Beljanska bara postaje edu-
kativni centar gde se organizuju 
razne ekološke radionice, jer 
svest o potrebi očuvanja životne 
sredine najpre treba izgrađivati 
kod mladih, ali im istovremeno 
treba ostaviti zdrav i uređen 
životni prostor.

Uskoro realizacija
projekata

Za socijalnu zaštitu
Četiristo miliona dinara

 

NIS izdvojio novih pet miliona dinara



Mermerna ploča
na spomeniku Tozi i Priki

Polaganjem venaca i pon-
ovnim postavljanjem mer-
merne ploče na spomenik, 
Mesni odbor SUBNOR-a 

Nadalj obeležio je 19. marta 
dan pogibije Svetozara 
Popnovakova Toze i Vlade 
Provčija Prike. Mermerna 
ploča sa imenima i datumima 
rođenja hrabrih boraca 

postavljena je na spome-
nik umesto bronzane ploče 
i poprsja koje su nepoznati 
vandali skinuli i odneli pre 

par godina. 
Pored članova mesne orga-

nizacije SUBNOR-a Nadalj i 
članova Opštinskog odbora 
SUBNOR-a Srbobran, bili 
su prisutni i položili vence 

i predstsvnici Opštinskog 
odbora SUBNOR-a Bečej i 
Skupštine opštine Srbobran, 
koja je pomogla da se ponovo 
postavi ploča. 

Svetozar Popnovakov Toza 
i Vlada Provči Prika od 
samog početka rata uključili 
su se u NOP a bili su i čla-
novi Sreskog komiteta KPJ u 
Bečeju. Učesnici su “Turijskog 
savetovanja” u maju 1942. 
godine, na kome je govo-
rio sekretar Pokrajinskog 
komiteta Svetozar Marković. 
Poginuli su u zoru 19. marta 
1944 godine, upavši u zasedu 
koju su organizovale okupa-
torske policijske snage na per-
iferiji Nadalja, gde se spome-
nik nalazi. O Tozi i Priki, nji-
hovoj pogibiji, radu i delovanju 
na teritoriji opštine Srbobran 
za vreme NOB-a govorio je 
Slobodan Radić, predsednik 
SUBNOR-a opštine Srbobran.

             
                               Bačka Press

Za socijalnu zaštitu
400 miliona dinara

Ugovore o namenskim trans-
ferima potpisala je Branka 
Gajić, pomoćnica minis-
tra za rad, zapošljavanje, 
boračka i socijalna pitanja, 
sa predstavnicima 125 loka-
lne samouprave iz cele Srbije. 
Sredstva su namenjena za raz-

voj i uspostavljanje usluga iz 
oblasti socijalne zaštite. Među 
opštinama koje su potpisale 
ugovor nalazi se i opština 
Srbobran. Namenska sred-
stva u ukupnom iznosu od 
400 miliona dinara namen-
jena su razvoju postojećih i 
uspostavljanju novih usluga 
socijalne zaštite poput 
dnevnih boravaka, klubova, 
pomoći u kući, prihvatilišta, 
prihvatne stanice, svratišta, 

stanovanje uz podršku, lični 
pratilac deteta, savetodavno 
terapijske usluge u svim loka-
lnim samoupravama koje su 
ispod republičkog proseka 
razvijenosti. “Našoj opštini je 
pripalo 1.884,688,66 dinara. 
Ova sredstva nisu velika, ali 

će svakako uticati na kvalitet 
socijalne zaštite koju pružamo 
građanima naše opštine”, rekla 
je Slobodanka Gradinac, 
zamenica predsednika opštine 
Srbobran, koja je u ime lokalne 
samouprave potpisala ugovor. 
Prema njenim rečima, upravo 
je socijalna zaštita jedna od 
oblasti društvenog života na 
kojoj se svakodnevno radilo 
od 2012. godine, a sredstva 
koja su iz budžeta usmerena 

u ovu namenu višestruko su 
uvećana. “Pokušavamo da 
pomognemo svima kojima 
je pomoć potrebna. U tom 
smislu ova vlast pokazala je 
poseban senzibilitet. Kroz 
sistem socijalne zaštite delu-
jemo odgovorno i činimo sve 

da sredstva koja su u budžetu 
namenjena u te svrhe budu 
pravilno raspoređena. Tako će 
biti i sa ovim koja smo obezbe-
dili iz republičke kase”, rekla je 
Gradinac.

Lokalne samouprave su 
sredstva dobila za period od 
marta do kraja godine i svakog 
meseca će u kontinuitetu dobi-
jati određeni iznos sredstava za 
razvoj usluga socijalne zaštite.

                                Bačka Press

Ekološka zona
Pri kraju su radovi na regu-

laciji priprodnog vodotoka reke 
Krivaje u delu koji protiče kroz 
Srbobran u dužini od oko 6 
kilometrara. Regulacija se vrši 
tako da je stanovništvu najpri-
hvatljivije. „Ovim radovima se 

Krivaja dovodi u stanje da bude 
recepijent za prihvatanje voda, 
rešiće se problemi sa atmosfer-
skom kanalizacijom, biće omo-
gućeno navodnjavanje, odvod-
njavanje, a omogućena je i veća 
protočnost i čistoća. Obala će 
biti izbetonirana, a u planu je da 
se napravi i turistički sadržaj“, 

rekao je Siniša Vujović, tehnički 
direktor u Vodoprivrednom 
preduzeću „Bačka“ koje je 
izvođač radova. Vrednost 
radova je 23 miliona dinara, 
počeli su u septembru prošle 
godine, a uskoro treba da budu 
završeni. Kompletan projekat se 
finansira tako što 40% sredstava 

izdvaja lokalna samouprava, 
60% Pokrajinski sekretarijat za 
poljoprivredu vodoprivredu i 
šumarstvo i delom JVP „Vode 
Vojvodine“. Krivaja je godinama 
bila nepristupačna, na žalost 
do sada nikada nije čišćena niti 
izmuljavana. Količine izvađenog 

mulja su ogromne kreću se 
od 10 do 40 kubih metara po 
metru dužnom. Prema rečima 
Vujovića, Krivaja je prirodna 
međunarodna rečica, a nonsens 
je da se uliva se u veštački kanal. 
Krivaja izvire u Mađarskoj, 

prostire se prema Bačkoj Topoli 
i Subotici, ima niz pritoka u 
gornjem toku i ima nekoliko 
akumulacija. Kod naselja Turija 
uliva se u Veliki kanal. Kao i 
svi prirodni vodotoci u ravnici 
u negde je jako male širine, a 
negde širine i do 100 metara. 
Odlukom Pokrajinskog sek-

retarijata pre više od 20 godina 
proglašena je za ekološki kori-
dor. Uskoro bi reka u delu koji 
protiče kroz Srbobran trebala 
da bude ekološka zona i da se 
koristi kao prirodno bogat-
stvo. “Trenutno se izvodi pos-
lednja faza čišćenja celim 
ekološkim tokom kroz naselje.

Tako očišćena Krivaja neće više 
biti kolektor, već ekološka zona. 
Biće napravljeno šetalište i biće 
konačno dostupna i na usluzi 
građanima”, rekao je Zoran 
Mladenović, predsednik opš-
tine Srbobran.                                                 

                                 S. Kalajdžić

Po prvi put rađeno izmuljavanje Krivaje
II SRBOBRANSKE NOVOSTI



Uskoro realizacija projekata
NIS izdvojio novih pet miliona dinara

U okviru korporativnog pro-
grama “Zajednici zajedno”, 
koji je pokrenut 2009. godine, 
u sedištu Naftne industrije 
Srbije u Novom Sadu potpisani 
su ugovori o saradnji između 
te kompanije i deset lokalnih 

samouprava iz Srbije, među 
kojima je i opština Srbobran.
Ugovor između NIS-a i opš-
tine Srbobran potpisali su Kiril 
Kravčenko, generalni direktor 
NIS-a, i Zoran Mladenović, 
predsednik opštine Srbobran. 

Prema rečima Mladenovića 
sredstva koja će stići u lokalnu 

samoupravu unaprediće život 
u Srbobranu. “Očekujem da će 
biti puno razloga zbog kojih će 
građani opštine Srbobran biti 
zadovoljni jer sredstva koja će 
doći u lokalnu samoupravu će 
unaprediti život u našoj sred-

ini. Imamo dosta problema i 
da su ova sredstva i veća ne bi 
bili nezadovoljni, ali moramo 
da poštujemo novac koji se izd-
vaja. Ova suma je mimo naf-
tne rente, mimo svega drugog 
što dobijamo od NIS-a, i veru-
jem da će ona dati stimulans 
mnogim sportskim klubovima, 

udruženjima i inicijativama koje 
postoje, kako bi sredina bila 
što zadovoljnija saradnjom sa 
Naftnom industrijom Srbije”, 
rekao je Mladenović.

Prema rečima Kravčenka 
evidentan je trud lokalnih 

samouprava koji ulažu 
u realizaciju projekta. 
„Veliko mi je zadovol-
jstvo što tradicionalno 
potpisujem ugovor sa 
predstavnicima loka-
lnih zajednica, kojima 
se ovom prilikom zah-
valjujem na trudu da 
se projekat “Zajednici 
zajedno” realizuje na 
najkvalitetniji način. 
Izreka koje se najčešće 
setim i koje se pridrža-
vam jeste - Ako nešto 
možemo da uradimo, 
onda to uradimo sada! 
Ne treba realizaciju 
nečega ostavljati za kas-
nije ako može odmah 

da se uradi i mi ono što sada 
možemo da uradimo to i čin-
imo”, rekao je Kravčenko.

On je naglasio da Naftna 
industrija Srbije ni u sadašnjem 
vremenu naftne krize nije sman-
jila ni za jedan dinar ulaganja u 
socijalne programe.

U okviru programa “Zajednici 

zajedno” od 2009. godine u 11 
lokalnih samouprava ukupno 
je uloženo oko 800 miliona 
dinara i realizovano više od 750 
projekata. 

Programom “Zajednici 
zajedno” NIS želi da učvrsti 
partnerske odnose sa lokalnim 
samoupravama u kojima pos-
luje. Društvena odgovornost 
jedno je od strateških opredel-
jenja NIS-a od kojeg kompanija 

ne odustaje ni u vreme složenih 
uslova poslovanja sa kojima se 
suočava globalni naftno-gasni 
sektor. Uz Srbobran, ugovori 
su potpisani i sa Novim Sadom, 

Zrenjaninom, Pančevom, 
Kikindom, Nišom, Kanjižom, 
Novim Bečejom, Žitištem i 
Čačkom. 
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Radovi na asfaltiranju ulica 
Popovača venac i Banatske su 
krenuli krajem marta i prve 
nedelje aprila trebalo bi da budu 

okončani.Firma iz Šapca koja 
je na javnoj ponudi ocenjena 
kao najbolji ponudjač i izvod-
jač radova od strane Direkcije za 
urbanizam i izgradnju opštine 

Srbobran, ove radove započela 
je prošle godine u decem-
bru, kada je uradila ivičn-
jake i generalnu pripremu za 

glavne radove. Nakon toga je 
sačekala ovaj period povoljnih 
vremenskih prilika da nastavi 
započeti posao. Radi se asfal-
tiranje dve ulice u dužini od 

1200 metara, i radi se tako da 
se prave dva sloja, prvi sloj koji 
je noseći i drugi sloj asfalta koji 
ima zaštitnu funkciju. Nakon 

obavljenog asfaltiranja 
u dva sloja i pres-
vlačenja ulica ostaje 
još izvestan deo posla 
da se uradi, a to je 
sređivanje bankina, 
tako da će ove dve 
srobranske ulice biti 
u potpunosti asfalti-
rane, nego će dobiti 
jedan drugi i sređen 
izgled sa kompletno 
urađenim ivičnjacima 
i bankinama, što daje 
potpuno novi i sređen 
izgled ovim ulicama. 
Opština Srbobran za 

ove namene izdvojla je iz sop-
stvenog budžeta oko 11 miliona 
dinara. 

                                             S. K.

Investicija teška oko
11 miliona dinara

Asfaltiranje ulica Popovača venac i Banatske

Asfaltiranje jedne i druge ulice u ukupnoj dužini od 1200 metara izvodi firma
Jugokop-Podrinje iz Šapca, a vrednost investicije se kreće oko 11 miliona dinara.

Sredstva su obezbedjena iz opštinskog budžeta.

U Turiji započeli radovi na sređivanju centra sela

Urbano mesto
Radovi na sređivanju centra sela obuhvatiće površinu 
od 900 kvadrata, sa zelenim površinama, fontanom, 

klupama, podnim osvetljenjem i novim
urbanim izgledom.

Radovi u Turiji su krenuli na 
sređivanju centra sela, poploča-
vanju, ozelenjavanju, postavl-
janju fonatne i uskoro će izgled 
Turije dobiti imidž urbanog 

mesta, bar kada je u pitanju 
centar i ni najmanje neće po 
tome izostajati i razlikovati se 
od gradskih sredina. Turija ovo 
sasvim sigruno zaslužuje, sma-
tra Aleksndar Jojkić, predsednik 

Saveta Mesne zajednice koji kaže 
da je ovo mesto bila opština još 
od 1928. godine iz koje potiče 
sadašnja zgrada mesne zajed-
nice, a Turinci su prodali 58 

lanaca zemlje da bi izgradili tu 
zgradu koja je i danas u dobrom 
stanju i veoma reprezentativna.                                                                                         

                                              Lj. N.
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Pitanje i odgovor:
Koliko se ulaže u ekologiju?

Svetski dan šuma, Ekološki 
pokret Vrbasa obeležio je akcijom 
sadnje i radionicom, u osnov-

noj školi “Petar Drapšin”u Turiji. 
Školi, Mesnoj kancelariji i vrtiću 
Ekološki pokret poklonio je 66 
sadnica ginka, koji su odmah i 

zasađeni. „Mnogim učenicima 
je ovo bilo prvo zasađeno drvo. 
Svaka sadnica dobila je svoje 

“učenike -čuvare”, koji će je 
redovno obilaziti, paziti i zali-
vati“, saopštili su iz Ekološkog 

pokreta . Predstavnici mesne 
kacelarije i članovi udruženja 
“Beljanska bara” aktivno su se 
uključili u akciju, uz konkretne 

dogovore za nastavak saradnje 
po mnogim ekološkim temama.

                                              S.K.

Silvi Fulajtar

Zadnjih sedam 
godina počelo 
je da se radi 
na očuvanju 
životne sredine. 
Zadnje dve 
godine ulaže 
se mnogo više 
u ekologiju. 

Uređena je obala Krivaje, Beljanska 
bara, a mi ribolovci smo zadovoljni.

Ilija Gazepov

Nisam  
zadovoljan. 
Tebalo bi mnogo 
više da se ulaže 
u ekologiju. 
Poslednjih 
nekoliko godina 
urađeno je više 
nego ranije, ali 
moglo bi još 

mnogo bolje i više. NIS bi mogao 
mnogo više sredstava da ulaže, s 
obzirom da  nam uništava sredinu.

Ljiljana Pazačić

Moglo bi više 
računa da se 
vodi o ekologiji. 
Bio je pomor 
ribe u vodi, to 
je bio strašan 
prizor. Mi kao 
građani bi 
možda više tre-

balo da vodimo računa o očuvanju 
životne sredine.

Toda Pazaver

Nedovoljno je 
razvijena ekološka 
svest kod nas. 
Nedovoljno 
čuvamo životno 
okruženje. Ja 
često skupljam 
plastiku pa nosim 
u udruženje 
“Biser”, na 
taj način im 

pomažem. Deca iz tog udruženja skupljaju 
plastiku po ulicama Srbobrana, što je za 
svaku pohvalu.

Uređenje priobalja Beljanske bare
Obeležavajući 22. mart - Dan 

voda, Javno vodoprivredno 
preduzeće “Vode Vojvodine”, 
zajedno sa opštinom Srbobran 

i Mesnom zajednicom Turija, 
organizovalo je akciju uređenja 
priobalja Beljanske bare. U 

prikupljanju smeća učešće su 
uzeli svi prisutni, a za uče-
nike petog razreda Osnovne 
škole “Petar Drapšin” organizo-

vana je edukativna radionica 
o Beljanskoj bari, a zatim i test 
znanja u kom su deca odgovarala 

na pitanja o ovom zaštićenom 
parku prirode. Košenje i tarupi-
ranje korovske vegetacije bili su 
zadaci ekipe Vodoprivrednog 
društva “Bačka”.

Milanka Mišković, šef Odeljenja 
za brigu o zaštićenim područ-
jima JVP “Vode -Vojvodine”, 
istakla je da je moto ovogodišn-
jeg Dana voda “Voda i energija”, 
što upućuje na obavezu čuvanja 
ovog resursa. “Beljanska bara je 
blagodet i moramo svi brinuti o 
ovom prostoru. Vode Vojvodine 
planiraju postavljanje desetak 
ribolovnih mesta na prvom 
bazenu, jer su realizovani radovi 
izmuljivanja. Na nama je da sve 
to čuvamo i sigurno je da će 
tokom godine biti još tri ili četiri 
slične akcije”, rekla je Mišković. 
Akciji su prisustvovali i Zoran 
Mladenović, predsednik opštine 
Srbobran, i Nestor Golubski, član 
Opštinskog veća. 

“Započinjemo prolećno 
uređenje priobalja Beljanske 
bare. JVP Vode Vojvodine će 
uraditi one grublje poslove, a 
naša akcija se odnosi na prik-
upljanje i uklanjanje komunal-
nog otpada. Želimo da prostor 
Beljanske bare bude što više u 
funkciji korisnika i zato ćemo 
ga dodatno uređivati. Očekujem 

da uskoro raspišemo drugi deo 
javne nabavke kroz koju ćemo 
izgrađenu pešačku stazu ured-
iti i za vožnju biciklom, da kada 
dođu letnji dani svi stanovnici 

opštine Srbobran imaju ugodno 
mesto za boravak u prirodi”, 
rekao je Mladenović. 

On je najavio dodatna uređenja 
ovog i drugih vodotokova i pod-
setio da je lokalna samouprava 
za četiti godine uložila oko 250 
miliona dinara u ovu oblast. 
“To je bilo neophodno uložiti, 
s obzirom na broj vodotoka i 
stanja na njima. Nastavićemo s 
tim investicijama i očekujemo 
da dobijemo saglasnost, tačnije 
pravo službenosti, za nastavak 

radova na povezivanju kanala s 
Krivajom, a uskoro se nastavljaju 
i radovi između Krivaje i mosta 
u Banatskoj ulici i prema Mlaki. 
Želimo da imamo vodotok 

Krivaje koji je sposoban da 
primi veće količine vode, uko-
liko je potrebno, i da konačno 
prestane da bude otpadni kolek-
tor. Predstoje i druge vrste ulag-
anja kako bi se ovi vodotokovi 
iskoristili i kao sistemi za 
navodnjavanje poljoprivred-
nih površina. Važan projekat je 
i zajednički plan sa opštinom 
Bečej o uređenju prostora Bela 
Jaroš”, rekao je Mladenović.
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Zasađeno 66 sadnica 
ginka

U Turiji obeležen Svetski dan šuma

Za uređenje vodotokova 250 miliona dinara
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